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KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 31 

października — “Hallo
ween”, Urbana i Saturnina.

Jutro wtorek, 1 listopa
da — Wszystkich Świętych.

Pojutrze środa, 2 listopa
da — Dzień Zaduszny.

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie, ra

no będzie padał -deszcz, który 
ustanie w godzinach popołudnio
wych. Najwyższa temperatura do 
58 F (14.4 C), wiatry południowo- 
wschodnie z prędkością od 10 do 
15 mil na godzinę.

Jutro stopniowe rozpogodzenie, 
temperatura do 68 F (20 C).

Wschód słońca o godzinie 6:21 
rano, zachód o godz. 4:47 wiecz.
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SZEF REŻIMU GRENADY W NIEWOLI
Przywódcy Ugrupowań Libańskich^
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Głos Większości
Głosem Prawdy

Nowe Karty 
Social Security

amerykańskich Żydów, walczących o 
prawa ich współwyznawców na tere
nie Sowietów i państw bloku sowiec
kiego.

października br. sprzedaż nowych po
jazdów, modeli na rok 1984 zwiększy
ła się o 41.1%.

Jak dotąd w samyn; październiku, 
amerykańscy producenci sprzedali 
427,299 samochodów, czyli o 42.8% 
więcej, niż analogicznym okresie roku 
ubiegłego.
Wśród samochodów importowanych, 
największą popularnością cieszą się 
wśród amerykańskich odbiorców 
Volkswageny.

Walid Jumblatt
Szantażuje Wywołaniem 
Nowych Walk

Genewa, Bejrut (UPI, CT) — Przy
wódcy większości zwalczających się 
frakcji i ugrupowań libańskich zasie
dli w poniedziałek do stołu obrad, 
których zadaniem jest powstrzyma
nie dalszego rozlewu krwi w tym 
kraju. W niedzielę przywódca Druzów 
muzułmańskich Walid Jumbalatt 
oświadczył w jednym z wywiadów 
prasowych, że jeśli jego żądania nie 
zostaną spełnione dojdzie do nowego 
wybuchu walk. Jumblatt, który repre
zentuje prosyryjskie oddziały milicji 
ostro zwalczające chrześcijański rząd 
Libanu stwierdził, że przywódca Liba
nu Gemayel oraz “faszystowska” 
chrześcijańska Falanga muszą doko
nać reform konstytucyjnych gwaran
tujących większy udział w rządzie 
społeczności muzułmańskiej Libanu. 
Jumblatt dodał, że oczekuje iż strona 
chrześcijańska pójdzie na ustępstwa, 
zagroził, że “jeśli Gemayel oraz jego 
rząd nadal pozostaną marionetkami 
Stanów Zjednoczonych oraz Izraela 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

GRENADA — Widok wyspy od strony portu St. George. Zdjęcie 
z czerwca br. (UPI)

Rozpoczęli 
Rozmowy 
w Genewie

Sen. Charles Percy (R) z Illinois, 
który jest przewodniczącym senackie
go Komitetu Spraw Zagranicznych, 
wystąpił z inicjatywą zorganizowania 
Rady Doradczej dla Praw Religij
nych w Sowietach oraz państwach 
pod sowiecką kontrolą ideologiczną 
i polityczną.

Percy zaprosił przywódców polity
cznych i religijnych, aby włączyli się 
w skład tej Rady, której przewodni
czącym będzie on sam.

W uświadczeniu prasowym Percy ne przez przedstawicieli ośrodków 
podał do wiadomości, że zgodę na 
wejście w skład Rady wyrazili już 
ks. Kardynał Joseph Bemardin, Ar
cybiskup Chicago, Alojzy Mazewski, 
prezes Związku Narodowego Polskie
go i Kongresu Polonii Amerykańskiej 
oraz ks. J. Bryan Hehir, dyrektor 
Wydziału Społecznego Rozwoju i Po
koju w Swiecie w ramach Katolickiej 
Konferencji Biskupów w Stanach.

Zapowiadając utworzenie Rady Do
radczej, sen. Percy oświadczył, że 
poświęci ona wielu czasu i energii 
zagadnieniom i sprawom, mającym 
wpływ na sytuację katolików w So
wietach i w państwach Wschodniej 
Europy. Toteż Senator wyraził prze
konanie, że współdziałanie wspom
nianych trzech przywódców “będzie 
olbrzymim wkładem na rzecz Rady, 
gdyż wniosą oni inspirację i czynne 
zaangażowanie się”.

Ujawniona przez sen. Percy wstęp
na lista osobistości, które znajdą się 
w składzie Rady Doradczej, z sen. 
Percy, jako przewodniczącym na 
czele, zawiera m.in. następujące 
nazwiska:

Honorowy Współprzewodniczący b. 
Prezydent Gerald R. Ford, Honoro
wi Współzałożyciele: Dean Rusk, 
William P. Rogers i Alexander Haig 
Jr., byli Sekretarze Stanu,

Członkowie Honorowej Dyrekcji: 
Kard. Bemardin, Arcybiskup lako- 
vos, przywódca prawosławnych, ks. 
Theodore M. Hesburgh, prezydent 
Uniwersytetu Notre Dame, Ind. 
oraz sen. Alan J. Dixon (D.) z Il
linois.
Mazewski

Lista członków Komitetu Wyko
nawczego Rady Doradczej, z preze
sem Mazewskim na czele, zawiera 
m.in. następujące nazwiska:

Myron B. Kuropas, Petras Kisie- 
lius, Siostra Ann Gillen i Siostra 
Margaret Ellen Traxler, prof. V. 
Bruce Rigdon, Jerry K. Rose, ks. 
Victor Patopov, dr Laszlo Pasztor, 
Biskup Desmond Parragh i Maynard 
Wishner.

W środę, 9 listopada, odbędzie się 
w Chicago, pod przewodnictwem sen. 
Percy, posiedzenie pełnego Komitetu 
Spraw Zagranicznych.

Posiedzenie będzie otwarte dla za
interesowanych. Początek o 9:30 
przed południem w budynku federal
nym im. Dirksena, 219 S. Dearborn 
pok. 2525.

W przesłuchach będą składali 
oświadczenia m.in. radca Departa-

Dolar Zwyżkuje
Londyn (UPI) — Cena dolara wzro

sła na większości rynków europejskich 
(2.6295 DM, 2.1395 SF).

Cena złota w londynie spadła do 
$383.625 za uncję.

Washington (UPI) — Rzecznik Bia
łego Domu, Larry Speakes poinfor
mował, że bezpośrednio po zakończe
niu czwartkowego przemówienia pre
zydenta Reagana do narodu, pracow
nicy administracji washingtońskiej 
odebrali 4,272 telefony od obywateli, 
popierających politykę USA wobec 
Grenady oraz Bliskiego Wschodu i 
tylko 320 telefonów od ludzi, którzy 
są jej przeciwni. Odebrano również 
1,102 telegramy, wyrażające poparcie 
dla Prezydenta i 63 telegramy od 
osób, które skrytykowały interwen
cję.

Pierwsze Wyniki 
Wyborów 

w Argentynie
Buenos Aires (ST) — W niedzielę 

dobyły się w Argentynie pierwsze od 
lat 10 wybory, mające na celu przy
wrócenie ustroju demokratycznego. 
Miliony Argentyńczyków wzięły 
udział w glosowaniu.

Na podstawie obliczeń pierwszych 
4 proc, głosów wynika, że centro-lewi- 
cowa Radykalna Unia Obywatelska 
prowadzi w wyborach, uzyskawszy 
do tej pory 416,420 głosów. Na drugim 
miejscu znajduje się domininująca z 
punktu widzenia historycznego, opar
ta głównie o świat pracy, Partia Pero- 
nistów.

W momencie ogłoszenia wstępnych 
wyników wyborów, około 2,000 człon
ków i zwolenników Partii Radykalnej 
wzięło udział we wczesnym wiecu 
zwycięstwa jaki odbył się na Placu 
Republiki w śródmieściu Buenos 
Aires. Doszło tam do starcia ze zwo
lennikami Partii Peronistów.

Jedna osoba odniosła obrażenia 
twarzy i została przewieziona ambu
lansem do szpitala.

Niezależnie od stanowisk prezyden
ta i wiceprezydenta, wybory obejmują 
równocześnie urzędy 46 senatorów, 254 
członków izby jak również ponad 14,000 
stanowisk — w skali krajowej — na 
szczeblu lokalnym i miejskim.

Wyborcom udostępniono ponad 
70,000 lokali wyborczych, które roz
mieszczone zostały na całym obszarze 
Argentyny, rozciągającym się od 
północnego krańca kraju aż po bazy 
wojskowe położone na Antarktyce. Do 
głosowania upoważnieni są obywatele 
w wieku lat od 18 do 70. Ci, którzy 
odmówią udziału w głosowaniu, podle
gają karze w wys. do 38.50 doi.

Pierwsze fragmentaryczne wyniki 
głosowania z terenu prowincji Buenos 
Aires, na terenie której zamieszkuje 
36.7 proc, ogólnej liczby wyborców, 
poczęły nadchotu-ić już w niedzielę 
wieczorem. Wyniki z pozostałych 
prowincji poczną nadchodzić dopiero 
w poniedziałek rano.

Najnowsze doniesienia stwierdzają, 
że Partia Radykalna prowadzi nadal. 
Na podstawie 53 proc, głosów wyni
ka, że partia uzyskała 53 proc., tj. 
6,440,000 głosów.

Niszczycielskie 
Zanieczyszczenie 

Dniestru
(ST) — Wskutek zanieczyszczenia 

wód Dniestru zginęło 2,200 ton ryb 
oraz zalany został obszar 500 akrów 
ziemi uprawnej. W wytwórni nawo
zów sztucznych w Drohobyczu nastą
piło w ubiegłym miesiącu zerwanie 
tamy, wskutek czego na zewnątrz 
przedostała się 20-stopowa fala za
nieczyszczonej odpadami, słonej wo
dy. Pobliscy mieszkańcy zostali w 
porę ostrzeżeni i ewakuowani. Wia
domość podana została przez sowie
ckie pismo “Izwiestia” dopiero w śro
dę.

Pismo twierdzi, że władze złożyły 
oskarżenie przeciw ośmiu inżynie
rom, którzy są odopowiedzialni za 
zaprojektowanie wytwórni i tamy.

Nikaragua 
Obawia Się 
Inwazji U.S.
(ST) — Fakt przeprowadzenia pod 

przewodnictwem Stanów Zjedn. inwa
zji na Grenadę, zrodził wśród przy
wódców nikaraguańskich oraz rebe
liantów salwadorskich obawy, że mogą 
oni stać się następnym celem inter
wencji amerykańskiej.

Opinię taką wyrazili w niedzielę 
zarówno dyplomaci jak i przedsta
wiciele obu wymienionych grup.

Jeden z czołowych przywódców ni
karaguańskich ostrzegł, że Stany 
Zjedn. planują być może użycie swych 
sprzymierzeńców z rejonu Ameryki 
Środkowej do przeprowadzenia z 
udziałem wojsk wielu krajów, 3-falo- 
wej inwazji na Nikaraguę.

“Wszystkie sygnały, wszystkie do
niesienia wywiadu wojskowego oraz 
wszystkie najnowsze wydarzenia, 
wskazują na to, że przeciwko Nika
ragui przygotowuje się zakrojona na 
wielką skalę inwazja,” oświadczył 
Victor Tirado, jeden z dziewięciu dy
rektorów rządzącej krajem partii 
marksistowskiej, Frontu Sandanistów.

“Być może, że w pierwszej fazie 
inwazji żołnierze sil amerykańskich 
nie będą interweniować” powiedział 
Tirado w ramach swego przemówie
nia, opublikowanego przez oficjalne 
pismo Barricada.

Stwierdził on, że sądzi, iż pierwsza 
fala skoordynowanego ataku składać 
się będzie z antyrządowych rebelian
tów.

Druga fala złożona będzie z wojsk 
Gwatemali, Salwadoru i Hondurasu.

Kenneth W. Dam, zastępca amery
kańskiego sekretarza stanu, oświad
czył jednakże, że rząd U.S. nie planuje 
inwazji na Nikaraguę. Stwierdził on, 
że sytuacja w tym kraju jest odmienna 
od tej, jaka istniała na Grenadzie.

Jesse Jackson 
Na Prezydenta

Washington (CT) — Murzyński 
przywódca z Chicago, Jesse Jackson 
oświadczył w niedzielę, że postanowił 
ostatecznie ubiegać się w przyszłym 
roku o fotel prezydencki. Jackson 
dodał, iż oficjalnie poinformuje o swo
jej kandydaturze w najbliższy czwar
tek.

Blisko 1000 Ofiar 
Trzęsienia Ziemi 

w Turcji
Ankara, Turcja (UPI) — Ilość ofiar 

niedzielnego trzęsienia ziemi w Turcji 
doszła do ponad 800 osób. Poszuki
wania dalszych zwłok utrudnione są 
przez zamarzający deszcz oraz wie- 
jące ze sztormową siłą wiatry. Załogi 
ratownicze odkopują stosy gruzów i 
odrzucają tony mułu.

Władze wystąpiły z ostrzeżeniem, 
że ilość zabitych może dojść do tysią
ca. Na razie, dopóki nie nastąpiło cał
kowite odgruzowanie, dokładna liczba 
ofiar pozostaje trudna do ustalenia.

W blisko 24 godziny po wstrząsie, 
władze w Erzerum oświadczyły, że 
podana pierwotnie liczba ofiar trzę
sienia, wzrosła z 509 do 813.

Instytut sejsmograficzny w Istam
bułu podał do wiadomości, że trwa
jące pięć sekund trzęsienie, osiągnęło 
na skali Richtera siłę 6.0. Natomiast 
amerykański instytut geologiczny w 
Golden, Colo., stwierdził, że siła trzę
sienia była większa — 7.1 na skali 
Richtera.

Trzęsienie ziemi nawiedziło poło
żone w odległości 345 mil na wschód 
od Ankary miasto Erzurum. Wstrząs 
nastąpił w niedzielę rano o godz. 
7:15 czasu lokalnego (12:15 czasu no
wojorskiego).

Wstrząs dał się odczuć w promieniu 
200 mil. W powietrze uniosły się tu
many kurzu — przy jednoczesnych 
ogłuszających eksplozjach. Świadko
wie twierdzą, że skały rozlatywały się 
na drobne kawałki, jak gdyby eksplo
dowały na części.

Liga Czerwonego Krzyża z siedzibą
w Genewie wystąpiła z naglącym ape- nych poinformowali, że w połowie 
lem w skali międzynarodowej, pro
sząc o pieniądze, namioty, koce i 
śpiwory. Wstępne oszacowania stwier
dzają, że co najmniej 23,000 
pozostało bez dachu nad głową.

W Krajach Bloku Sowieckiego
mentu Stanu, Edward Derwiński, w 
asyście zastępcy Asystenta Sekreta
rza Stanu dla praw ludzkich i spraw 
humanitarnych, jak też przedstawi
ciele grup etnicznych: prezes Alojzy 
Mazewski z ramienia Polonii, Myron 
Kuropas, rzecznik Ukraińców,; prof. 
Thomas Remeikis, specjalista w za
kresie zagadnień państw bałtyckich 
i Vlatislav Chałupa, z ramienia 
Czechoslovak National Council.

Oświadczenia będą również sklada-

(ST) — Począwszy od dnia dzisiej
szego, w Stanach Zjednoczonych wy
dawane będą nowe karty Social Se
curity. Karty te, tłoczone na papierze, 
na jakim drukuje się banknoty, będą 
znacznie trudniejsze do podrobienia 
przez nielegalnych imigrantów. Wła
dze informują wszystkich posiadaczy 
starych kart Social Security, że 
one w dalszym ciągu ważne.

Oskarżenie 
Pod Adresem 

Korei Północnej 
Panmunjom, Korea (UPI) — Zdo

minowana przez U.S. komenda wojsk 
ONZ oskarżyła Koreę Północną o 
udział w zamachu dynamitowym w 
Birmie, który pochłonął 17 ofiar, prze
ważnie wysoko postawionych urzędni
ków Korei Południowej, wśród nich 
kilku członków rządu.

Kontradmirał F. Wareen Kelley, 
wyższej rangi delegat komendy Naro
dów Zjedn. wystąpił w oskarżeniem w 
czasie 422 kolejnego spotkania kore
ańskiej wojskowej komisji rozjemczej, 
która odpowiedzialna jest za nadzór i 
przestrzeganie warunków pokoju, osią
gniętego w wyniku zakończenia wojny 
koreańskiej, która toczyła się w la
tach 1950-53.

“Pomimo tego, że incydent ten 
nadal stanowi przedmiot śledztwa, 
ciężar wszystkich, dobrze udokumen
towanych dowodów wskazuje na 
udział Korei Północnej”, stwierdził 
Kelly.

Adm. Kelly wystąpił z oskarżeniem 
pod adresem Korei Północnej po tym, 
jak władze Korei komunistycznej 
poczęły obwiniać rząd Korei Połud
niowej o sfabrykowanie incydentu w 
Rangunie (Birmie) — celem objęcia 
oskarżeniem Korei Północnej.

Admirał amerykański przypomniał, 
że Korea Północna dwukrotnie podję
ła próby zamachów na prezydentów 
Korei Płd., w r. 1970 i 1968.

W trakcie pierwszego z tych incy
dentów, w dniu 21 stycznia 1968, około 
30 komandosów z Korei Północnej 
zatrzymano w odległości pół mili od 
oficjalnej siedziby prezydenta Park 
Chung-Hee. Wszyscy komandosi z 
wyjątkiem jednego zostali zabici.

W dniu 6 czerwca 1970 r. agenci 
Korei komunistycznej umieścili bom
bę zegarową na cmentarzu narodo
wym Seulu; przypuszczalnie cho
dziło o zamach na życie prez. Parka. 
Bomba eksplodowała przedwcześnie.

Pracownicy 
Greyhounda 

Grożą Strajkiem 
(ST) — Pracownicy linii autobuso

wych Greyhound zapowiadają, że o 
północy z poniedziałku na wtorek roz- 
poczną strajk, który obejmie 12,700 
osób. W chwili obecnej, trwają nego
cjacje pomiędzy przedstawicielami 
kompanii Greyhound Lines Inc. a re
prezentacją związku zawodowego pra
cowników, którzy domagają się przy
najmniej 30% podwyżki.

O ile przed północą nie zostanie 
osiągnięte porozumienie, w całym 
kraju mogą nastąpić zakłócenia 
ruchu dalekobieżnych autobusów.

Wzrosło 
Zapotrzebowanie 

Na Samochody 
Detroit (UPI) — Przedstawiciele 
największych przedsiębiorstw sa

mochodowych w Stanach Zjednoczo- 

Na Wyspie 
Stopniowo 
Wraca Spokój

Sporadyczne Walki 
Toczą Się w Górach 
Na Północy Kraju 

(ST, CT) — Departament Obrony 
poinformował w niedzielę, że amery
kańscy komandosi w Grenadzie ujęli 
mężczyznę, który podaje się za gene
rała Hudsona Austina oraz posiada 
dokumenty, potwierdzające jego toż
samość. Austin był jednym z przy
wódców krwawego przewrotu, który 
miał ostatnio miejsce na wyspie i któ
ry stworzył konieczność militarnej 
interwencji Stanów Zjednoczonych 
oraz pozostałych państw Basenu Ka
raibskiego.

Departament nie uzupełnił informa
cji w żadne dodatkowe szczegóły. 
Stwierdzono jedynie, że generała 
intensywnie poszukiwano od chwili 
rozpoczęcia operacji w Grenadzie, 
otrzymywano jednak sprzeczne do
niesienia na temat jego przypuszczal
nego miejsca pobytu.

W miniony piątek admirał Wesley 
McDonald, dowódca akcji USA na wy
spie stwierdził, że kiedy siły amery
kańskie ujmą odpowiedzialnego za 
przewrót, zostanie on przekazany 
gubernatorowi generalnemu, który 
reprezentuje na wyspie brytyjską 
królową.

Inny przedstawiciel amerykańskie
go dowództwa, kontradmirał Joseph 
Metcalf, odmówił odpowiedzi na pyta
nie, co stanie się z wziętym do nie
woli generałem. Stwierdził jedynie: 
“Zapewniam was, że nie zamierzamy 
wręczyć mu orderu za dobre postępo
wanie.”

W chwili obecnej w wielu częściach 
Grenady panuje już spokój, spora
dyczne walki toczą się jedynie w 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Spisek 
Antyrządowy 

w Egipcie 
(ST) — W niedzielę prokuratura 

egipska złożyła akt oskarżenia prze
ciwko 16 osobom podejrzanym o pró
bę obalenia władzy w tym kraju.

Grupa oskarżonych powiązana jest 
z palestyńskimi i irańskimi organi
zacjami i jak się przypuszcza plano
wała zamachy terrorystyczne i za
bójstwa czołowych polityków egip
skich. Aresztowano obecnie 13 spo
śród 16 oskarżonych.

W Egipcie od czasu zabójstwa pre
zydenta Sadata przez ekstremistów 
muzułmańskich obowiązuje ustano
wiony w październiku ub. roku stan 
wyjątkowy, dający władzom min. 
prawo zatrzymywania i aresztowania 
obywateli bez nakazu prokuratora.

Nie Znaleziono 
Rozbitków

(ST) — Prowadzący poszukiwania 
amerykańskiego statku wiertniczego, 
który w ubiegłym tygodniu zaginął 
w czasie tajfunu na Morzu Południo- 
wochińskim, oświadczyli w niedzielę, 
że nie znaleziono żadnych śladów 
rozbitków, załogi liczącej 81 ludni.

Kilka dni temu prasa podała sygna
ły, iż odnaleziono tratwę ze statku, 
jednakże informacje te okazały się 
nieprawdziwe.

Ceremonia Beatyfikacji 
w Watykanie

Watykan (CT) — W niedzielę Pa
pież Jan Paweł II beatyfikował trzech 
księży: Jeremiasza da Valachia — 
kapucyna, który poświęcił się w XVII 
w. pracy dla ubogich i chorych we 
Włoszech oraz księdza baskijskiego, 
którego życie było przykładem “sil
nego podporządkowania woli Boga”. 
Trzeci beatyfikowany Ciakomo Cus- 
mano żył w 19 wieku na Sycylii.
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Biblioteka Kongresu Stanów Zjed
noczonych posiadała problem o wa
dze 36,000 funtów. Były to mikro
filmy około 100,000 prac doktorskich, 
obronionych na amerykańskich uni
wersytetach w latach 1938-1977. War
tość zbioru w kategoriach material
nych oszczacowano na milion dola
rów.

W gruncie rzeczy mikrofilmy nie 
były jednak nikomu w USA potrzeb
ne i kongresowi bibliotekarze skar
żyli się, że zbiór, pokryty grubą war
stwą kurzu, zabiera jedynie miejsce. 
Jeśli zatem żadna instytucja nie jest 
zainteresowana przyjęciem dyserta
cji, zostaną one zniszczone.

Tymczasem na drugiej półkuli, w 
Chinach, znajduje się około 12 min 
studentów, spragnionych jakichkol
wiek prac naukowych w języku an
gielskim. Podczas Rewolucji Kultu
ralnej, Chiny zostały doszczętnie ogo
łocone z podobnych materiałów.

Sprawą zainteresowała się niedo
chodowa amerykańska organizacja, 
nosząca nazwę Fundacji na Rzecz 
Książek dla Chin. Działa ona od 1980 
roku i przesyła chińskim biblioteka
rzom książki, czasopisma, teksty roz

praw naukowych lub chociaż ich ko
pie, jednym słowem wszystko, co mo
że okazać się przydatne dla chiń
skich studentów.

Mikrofilmy z Biblioteki Kongreso
wej były przez pewien czas przecho
wywane w Chicago, gdzie jednak 
również zajmowały potrzebne do in
nych celów miejsce, toteż ich chwi
lowi opiekunowie niecierpliwie czeka
li na kogoś, komu mogliby przeka
zać zbiory.

W Stanach Zjednoczonych nikt ich 
nie chciał, w Chinach byłyby przy
jęte z wdzięcznością, sprawa wyda
wała się zatem pozornie prosta. W 
gruncie rzeczy istniał jednak jeden, 
poważny problem: w jaki sposób zor
ganizować transport mikrofilmów i 
kto za to zapłaci.

Rozwiązanie znalazł dyrektor wy
konawczy Fundacji, Dale Bratton. 
Zawarł on porozumienie z liniami 
oceanicznymi American President 
Lines, które zgodziły się przewieźć 
mikrofilmy do Chin z 90% zniżką.

Pomoc finansowa napłynęła nato
miast ze strony nowoyorskiej funda
cji oświatowej Exxon, która prze
znaczyła na transport zbioru $8,200. 
Z niechcianymi w Stanach Zjedno
czonych mikrofilmami, w Chinach 
obchodzono się jak z jajkiem.

W Chińskiej Bibliotece Narodowej 
w Pekinie przygotowano dla nich dwa 
specjalne, klimatyzowane pomie
szczenia. Letnie temperatury w mie
ście wynoszą przeważnie 100 stopni 
Fahrenheita, panuje również duża 
wilgotność powietrza, która mogłaby 
okazać się dla zbioru zabójcza.

Akt przejmowania zbioru przez Chi
ny zamieniono na wielką ceremonię 
z uczestnictwem ambasadora Stanów 
Zjednoczonych w Pekinie. Delegację 
z USA, która przywiozła mikrofilny, 
przyjęto jak głowy państwa, przy
bywające z oficjalną wizytą.

mnie 
Weź-

“P0LSK1E “PflZEMWĘł.0 Z WIATREM"
Kevin Thomas — L.A. Times

Wieczór Taneczny K.P.H.
Wszyscy spotykamy się w piątek, 

4 listopada, o godz. 7:30, w sali 
90-tej Plac. SWAP, 6005 W. Irving 
Pk. Rd, na “Wieczorze Tanecznym”. 
Wszyscy poprzyjmy wysiłek naszego 
K.P.H., którego kasa — z powo
du wielkich wydatków, związanych z 
Ośrodkim Letnim — znajduje się w 
wielkiej potrzebie. Doborowa orkies
tra i smaczny, bogato zaopatrzony 
bufet, pozwolą mile spędzić czas 
wśród najbliższych przyjaciół.

Zgłoszenia rezerwacji: 889-2271 lub 
775-1142.

hasła. Instruktorzy harcerscy wraca
ją z I-go Zjazdu odbytego 1 i 2 
listopada 1918 roku roznieśli do sze
regów harcerskich wici wzywające 
do zrzucenia okupanta.

Orlęta Lwowskie walczyły już od 
1-go listopada w obronie swego wier
nego Polsce miasta.

W Krakowie i w wielu miejscowo
ściach również nie czekano na ofi
cjalne hasło i rozpoczęto już w pier
wszych dniach listopada rozbrajanie 
austriackich wojsk.

W Warszawie i w większości 
miast polskich hasłem do zrzucenia 
jarzma niewoli stała się oficjalna 
wiadomość o kapitulacji Niemiec w 
dniu 10 listopada. Przyjazd J. Pił
sudskiego zastał stolicę wolną.

Wolność wybuchła spontanicznie, 
obejmując cały naród z takim entu- 
zjazdem, że żołnierz niemiecki — do 
ostatniej chwili butny i pewny siebie 
— oddawał w tych dniach bez sprze
ciwu karabin nawet 13-letniemu har
cerzowi.

Polska stawała się wolna, aczkol
wiek walki o jej granice jeszcze trwa
ły długo.

Dzień 11 listopada stał się oficjal
nym, radosnym Świętem Niepodle
głości obchodzonym uroczyście w 
niepodległej Polsce, a potem wszę
dzie tam, gdzie żyli w wolności Po
lacy.

WASHINGTON — W czasie konferencji prasowej prezydenta 
Reagana stoją od lewej: doradca do spraw bezpieczeństwa kra
ju Robert McFarlane, sekretarz stanu George Shultz i sekre
tarz obrony Caspar Weinberger. Konferencja ta odbyła się 25 
października br. (UPI)

W dniu 13 listopada (niedziela) w 
kościele Sw. Jacka, uroczystą Mszą 
św. o godz. 9:30, całe polskie spo
łeczeństwo uczci tu wielką rocznicę. 
Zaraz po Mszy św. odbędzie się w 
domu tejże parafii uroczysty obchód 
z aktualnym programem przygoto
wanym przez harcerski zespół “Wi
chry” z udziałem zespołu “Lechi- 
tów”.

Apelujemy do rodziców i młodzie
ży o jak najliczniejszy udział w tym 
obchodzie.

Oparty na powieści Marii Dąbrowskiej
V» rolach gkrwnyrh: Jadwiga Barańska • Jerzy Binczycki Reżyserm Jerzy Antczak

Kronika Harcerska
"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

i Przekaz Mu Polskie Tradycje"

Bankiet i Bal 
Chóru Filareci-Dudziarz

Chór Filareci Dudziarz, z okazji 
75-lecia istnienia, urządza bankiet 
i bal w niedzielę, 6 listopada br., 
w sali Stardust Bankiet Room, pod 
adresem 5688 N. Milwaukee.

Mistrzem ceremonii będzie prezes 
Kongresu Polonii Amerykańskiej 
Wydz. Illinois, Roman Puciński. Kok
tajle o godz. 3:30, kolacja o 4:30 po 
południu.

Na tą uroczystość — wszystkie orga
nizacje, przyjaciół i znajomych, w 
imieniu całego Chóru i Zarządu — 
zapraszają:

Dorota Wiśniewska — prezes 
Eugeniusz Adamski — przew. balu

Zapisy Na Kursy 
Angielskiego

Zapisy na jesienne kursy angiel
skiego odbędą się w sobotę, 5 listopa
da, w domu SPK, pnr. 3242 N. Pułaski, 
w godzinach między 11 rano, a 6 wie
czór.

Lekcje rozpoczną się w sobotę, 12 
listopada w tym samym budynku w 
następujących godzinach:

English I — od 11 do 1 po poi.; 
English II od 5:30 do 6:15 wieczór; 
English II od 2 do 4 po poł. i English L 
od 6:30 do 8:15 wieczór.

/biura PRAWNE'’
JOHNA R ORACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

726-3753

75-Lecie Harcerstwa
Szybko zbliżamy się do naszego 

75-cio lecia od momentu przeszcze
pienia w 1910 roku idei skautowej 
na teren Lwowa, a następnie na całą 
ziemię polską. Szybko przyjęliśmy 
polską tradycyjną nam nomenklatu
rę harce — harcerz — Harcerstwo.

Włączyliśmy się w nurt polskiego 
życia, w którym dominował duch 
nadziei na zbliżający się moment 
odzyskania wolności. Do tego mo
mentu należało się przygotować. 
Przygotowania kończą się w 1914 ro
ku masowym udziałem starszych har
cerzy w walce o niepodległość.

Walcząc w I Wojnie Światowej cały 
czas myśleliśmy o dniu, kiedy znów 
zajaśnieje wolność nad wszystkimi 
ziemiami polskimi i będziemy mogli 
wrócić do pracy wychowawczej.

Założyciele Harcerstwa potrafili 
trafnie przewidywać wypadki wojen
ne, zwołując na dzień 1 i 2 listo
pada 1919 roku, a za tym na 10 dni 
przed oficjalnym odzyskaniem niepo
dległości, I—szy Zjazd kierowników 
pracy harcerskiej z 3-ch zaborów 
nawet z dalekich kresów. W dniach 
tych na Zjeździe w Lublinie zjawili 
się instruktorzy z Kijowszczyzny, Wil
na, Poznania i Warszawy. Zabrakło 
jedynie tych ze Lwowa, bo tam już 
toczyły się walki o jego wolność i 
polskość.

Na zjeździe tym zapadła uchwała 
połączenia 3-ch organizacji dzielnico
wych w jeden Związek Harcerstwa 
Polskiego — “Z.H.P.”. Zostają wy
brane pierwsze wspólne władze, któ
rych zadaniem jest ujednostajnienie 
pracy we wszystkich dzielnicach.

Instruktorzy wracają do swoich te
renów widząc wici wzywające do 
zrzucenia jarzma zaborcy. Dlatego 
też w pierwszych szeregach rozbra
jających Niemców znalazła się wła
śnie młodzież harcerska.

Gotowość harcerska służby Polsce 
staje się przykładem dla innych, gdy 
ze wschodu nadciąga nawała bolsze
wicka — w 1920 roku.

A potem w wolnej Polsce pełny 
rozkwit i dojrzewanie Harcerstwa. 
Próbę z naszego wychowania zda
waliśmy we wrześniu 1939 r. i w la
tach okupacji.

Zakończenie II Wojny Światowej 
nie stworzyło nam warunków w 
Kraju na kontynuowanie naszej pra
cy w myśl idei twórców.

Rozpoczęliśmy nowy okres, który 
trwa na naszym terenie 34-ty rok. 
Sami bierzemy w nim udział.

Z dumą patrzymy na naszą przy
szłość. Chylimy czoło przed osiągnię
ciami tamtych pokoleń o ofiarami 
złożonymi przez harcerki i harcerzy 
w ciągu blisko 75 lat.

Fakt, że jesteśmy harcerzami nas 
zobowiązuje.

Dlatego też powinniśmy godnie ucz
cić nasze Diamentowe Gody, które 
przypadają za nie całe dwa lata. 

Czas najwyższy przystąpić do kon
kretnej pracy, ażeby przypomnieć 
— nie tylko nam, ale całemu spo
łeczeństwu nasz dotychczasowy doro
bek i osiągnięcia wychowawcze, na
sze poświęcenie w służbie Bogu, Poi
se i bliźnim i z nowymi siłami roz
począć wychowanie następnych po
koleń młodzieży.

Niepodległość
Listopad 1918 rok. 65 lat temu. 

Jeszcze komunikaty niemieckie gło
szą ich zwycięstwa na wszystkich 
frontach. Ale Polacy — jedni wie
dzą, inni przeczuwają tylko, że I 
Wojna Światowa dobiega końca i klę
ska Niemiec to kwestia najbliższych 
tygodni.

Kierownictwo ukrytego jeszcze 
POW miało gotowy plan na moment 
załamania się Niemiec: natychmia
stowe rozbrajanie okupanta, objęcia 
władzy w wolnej Polsce. Młodzież 
zwykłą niecierpliwością oczekiwała

* ' 2
— Ugryzłeś, diable! Drugi raz w mordę zaja- 

dę.
Jak z taką o komunizmie gadać? Żadna agitacja 

nie bierze. Jedynie to miał jej Czesiek za złe.
Dziś rano Czesiek wstał w doskonałym humo

rze. Miasto wczoraj zajęli bolszewicy i blatny 
poszedł ich spotkać. Na Placu Katedralnym od 
razu zmontowano trybunę i rozpoczęto mityng. 
Swoboda pchał się naprzód, aby lepiej słyszeć, 
lecz nie dał rady. Ciżba ludzka była jakby spraso
wana dokoła trybuny, więc Swoboda z dala chło
nął miłe mu słówka: wolność, równość, brater
stwo, krzywdy proletariatu, burżuazja, eksploa
tacja, ziemia dla chłopa, fabryka dla robotnika, 
precz z karą śmierci!

Powiewały czerwone Sztandary. Rósł; entuz
jazm tłumu. Leciały dźwięki „Intemacjonału” i 
tonęły w burzliwych -wybuchach ludzkich głosów.

Swo-

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM
ZBAWIENIA

2
MW

3015N. LAWNDALE AVE. • TEL.: (312 ) 227-1223

Prace Doktorskie 
Dla Chińskich Studentów — „Nie będę kradł!” — zadecydował 

boda
Postanowił to szczerze i stanowczo.
„Od jutra pójdę szukać pracy. Powinni 

przyjąć do Komitetu. A Małą też urządzę, 
mierny ślub i będziemy żyć porządnie”

Czesiek wrócił do domu uroczysty, poważny. 
Chciał zapalić papierosa, lecz nie znalazł w kie
szeni ani srebrnej papierośnicy, ani zapałek. Wy
ciągnęli mu w tłumie. Po raz pierwszy w życiu 
kieszonkowiec został okradziony i to w takim 
świętym dla niego dniu. Odczuł przykrość, ale 
się tym nie przejął. Kupił paczkę papierosów i 
marzył o przyszłości, wypełniając pokój dymem 
tytoniowym. Był inteligentny i sprytny. Braki w 
wykształceniu zastępowała mu wiedza życia. Miał 
wielki zapał i ślepą wiarę w socjalizm. Wierzył w 
tą religię wszystkich pokrzywdzonych i dla niej 
chętnie by oddał wszystko co miał... z życiem 
włącznie.

Gdy Mała wróciła wieczorem do domu, Czesiek 
zaczął snuć głośno swe marzenia i opowiadać jej 
o promiennej przyszłości: że otrzyma stanowisko 
i będzie walczyć o sprawę proletariatu.

— A co będziemy żreć? — spytała dziewczyna 
i wydęła wargi.

— To co i inni komuniści., Razem żyć będzie
my, razem walczyć o zwycięstwo socjalizmu.

Mała świsnęła.
— Oho! Ty tak sobie to myślisz! A ja ci zaraz 

coś pokaźę. Ja nie chodzę z rozdziawioną japą, 
jak ty. Przygruchałam sobie właśnie takiego ko
misarza. Zaraz mu oko... bajer — śrubę. Pod włos 
go wzięłam i jazda na hamizę. Spoiłam żłoba. Po
tem na spacerek wzięłam. Za miasto. Tam jesz- 
cześmy pociągnęli. Zaczął do mnie się zabierać. 
Ja mu gadam, że prawiczka jestem. Jeśli chce, to 
po ślubie. A on mnie dymy puszcza. Jakie milio
ny ma! Mówi: blit u mnie i szkiełka na kila. Całą 
złotem i brylantami zasypię...

— No i co?
Mała się roześmiała.
— Widzisz: ciekawe tobie. Ale ja tych psów 

znam. Upoiłam go; a jak „kierny” zasnął, „zmy
łam” na glanc! Może i teraz jeszcze kima w szo
pie koło przejazdu... Zobacz co mu „kupiłam”.

Mała rzuciła na stół dwa złote zegarki, złotą 
papierośnicę, grubo wypchany portfel i staroświe
cką portmonetę.

— Zobacz, co ma w tej skórze.
Wyjęła z portfelu gruby plik dolarowych ban

knotów. Potem sporą ilość carskich pięćsetek i 
kilka arkuszy kierenek.

— Taki z niegoi i komunista — odezwał się 
Czesiek, oszołomiony trochę widokiem tego boga
ctwa.

— Dureń jesteś! — odezwała się Mała.
— Sama durna. Komunista bogactw nie zbiera.

• Co ma, daje na partię.
— Ot-to-to-to-to! — zatrajkotała Sabinka. — 

To chyba ty taki jesteś. Patrz dalej!
Wyjęła z portfelu plik dokumentów i wydosta

ła z niego czerwony, partyjny bilet.
— Co, nie komunista? — triumfowała Sabina.
— A zobacz: co tu jest?
Wyjęła z koperty kilka pornograficznych fo

tografii. Rzuciła je na stół. Potem otworzyła 
portmonetę i zadzwoniła złotymi monetami. Prócz 
tego był tam pierścień z dużym brylantem i kilka 
proszków kokainy.

Czesiek był tym zaskoczony, lecz nie dał za wy
graną. Znalazł dość kontrargumentów. Ale Sabi
nę to wcale nie interesowało. Była uszczęśliwiona 
dobrą „mojką”. Więc, gdy Swoboda powiedział: 
— to wszystko trzeba mu oddać — odezwała się 
zdumiona:

— Co?... Komu?... Tamtemu szpagatowi! ma- 
sałce? Figę z makiem!... Ty juz"hyzia dostałeś!

Rozpoczęła się kłótnia.' Cześkowi trudno było 
się wyrzec tak uroczyście powziętego zamiaru. 
Był konsekwentny.

— Zwróćmy wszystko. Ja znajdę sposób... Dość 
mam złodziejskiego losu... Trzeba z tym zrobić 
koniec.

— To idź ode mnie do cholery... Ja zarobiłam, 
a nie ty!...

Kłótnię przerwała noc i wspólne łóżko. Spręży
ste ciało kobiety było silniejsze od wszystkich ide
owych przesłanek. Pierzchły jak pył, i kochanko
wie usnęli zmęczeni pieszczotami.

Nazajutrz Czesiek nie wspominał o wczoraj
szym projekcie zwrotu zdobyczy swej kochanki. 
Lecz zamiaru swego — rozpoczęcia nowego ży
cia nie wyrzekł się. Było jego marzeniem, a to 
jest najwięcej warte w życiu.

FAMILY LINK WORLDWIDE PARCEL SYSTEM

POL-PAK
OFERTA ŚWIĄTECZNA

American Arts Cinema
Prezentuje

NOCE I
PREMIERA W PIĄTEK, 4-60 LISTOPADA 

GATEWAY THEATRE
5216 W. Lawrence • 286-2402

Po grupowe bilety prosimy dzwonić do Karen: 726-5' " Ext. 248

KALENDARZYK NA LISTOPAD
I listopad 1918 — “Orlęta” bronią 

Lwowa.
1 listopad 1944 — Dzieci polskie ura

towane z Rosji przybywają do 
Nowej Zelandii.

i 2 listopad 1918 — W Lublinie 
Zjazd zjednoczeniowy — Związku 
Harcerstwa Polskiego.

listopad 1916 — Przyjęcie sym
bolów: lilijki harcerskiej i krzy
ża harcerskiego jako obowiązu
jących oznak harcerskich.

listopada 1918 — Odzyskanie nie
podległości.

(c.d.n.)
Sprostowanie

W wykazie jednosek harcerskich 
Hufca “Warta” podajemy właściwy 
telefon drużynowego 2-giej D.H. Z. 
Figola: 589-9065.
4-ta Drużyna Harcerzy Dziękuje

4-ta D.H. im. Bolesława Chrobrego 
serdecznie dziękuje Kołu SPK 15 za 
dar $100 — złożony na pracę druży
ny. Podkreślamy, że Koło 15 SPK 
roztacza opiekę nad drużyną.
Najbliższe Terminy

10 i 11 grudnia. Doroczna Wysta
wa Folkloru w Donnelley Hall.

II grudnia. Dzień Polski w Mu
zeum Przemysłu i Wiedzy. Harcer
skie przedstawienie o godz. 2-ej.

TERAZ W DYCJI WIELKICH FILMÓW!

ODBIOR ZE SKŁADÓW W WARSZAWIE, KRAKOWIE ORAZ WYSYŁKA NA TERENIE CAŁE.) POLSKI 
Zadajcie katalogów pol-pak u dealerów lub kontaktujcie sie bezpośreio 

POL-PAK

POL-PAK WA2 _______
Salami — Salami 3.00 kg
Krakowska sucha-Dry Krak, sausage 1,00 kg
Kawa ziarnista — Coffee beans 0,50 kg

Waga około — Total approx, weigt 4,50 kg

PONADTO PACZKI WAI, WA3, WA4JP8W1,

PRKi‘lOGRAMIOWóĆóW CYTRUSOWYCH

JEDYNA FIRMA WYSYŁKOWA 
POSIADAJĄCA NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI

WĘDLINY WEDŁUG POLSKIEJ RECEPTURY

POL-PAK PSW-3 
Szynka wędź, z kością 
Smoked ham with bone

(RARYTAS)

130.00

5.00 kg

POL-PAK KW $19.00
KAWA ZIARNISTA 

Coffee Beans
2 kg

POL-PAK CYP
ŚWIEŻE OWOCE CYTRUSOWE

$21.00

Pomarańcze, cytryny, grapefruity 
(dowolny zestaw wagowy)

11 kg
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Wyprzedaż

CENY

CAŁY ZAPAS 
ZA

WSZYSTKO 
MUSI PÓJŚĆ!

MĘSKIE 
DAMSKIE 

SPORTOWE 
BOTY 

WSZYSTKO!
I

MANNY BERGER 544QES
7734 W. North Ave., Elmwood Park, III. 5645 W. Dempster St., Morton Grove, III.

Kronika Stanisławowa Wyróżnienie Bp. Alfreda Abramowicza

Organizacja zrzeszająca właścicieli przedsiębiorstw dęta* 
licznych znana pod nazwą “Hummelwerk” wyróżniła ks. 
biskupa Alfreda Abramowicza — biskupa sufragana Archi
diecezji Chicago, specjalną nagrodą w postaci statuetki papieża 
Jana Pawła U. Na zdieciu moment wręczenia nagrody. Od 
lewej stoją: ks. bp. Alfred Abramowicz, ks. Jan Rolek i John 
Eppler — prezes organizacji Hummelwerk.

Dzień Wszystkich Świętych
We wtorek, 1 listopada przypada uro
czystość Wszystkich Świętych. Jest to 
święto obowiązujące do wysłuchania 
Mszy św. Msze św. tegoż dnia odpa- 
wione będą w górnym kościele rano o 
godzinie 7:30 po polsku; o godzinie 
8:30 po angielsku. Wieczorem o godz.

Zebranie Zarządu 
P.K.I. w Chicago

Uprzejmie zawiadamiam, że zebra
nie nowego Zarządu Polskiego Komi
tetu Imigracyjnego w Chicago, odbę
dzie się w piątek, 4 listopada, o godz. 
7 wieczorem, w lokalu SPK Koło 31, 
3242 N. Pulaski Rd.

Jest to ważne zebranie organizacyj
ne, na którym również zostanie omó
wiona impreza “Inauguracji Apelu 
Gwiazdkowego,” która odbędzie się 
w dniu 20 listopada.

Proszę o punktualne przybycie.
Zbigniew Radoniewicz — prezes

Obchód
Święta Niepodległości
Obchód 65-letniej rocznicy Święta 

Niepodległości odbędzie się w nie
dzielę, 13 listopada br.

Uroczysta Msza św. w kościele 
Św. Jacka o godz. 12:15 po poi. 
i zaraz po Mszy św. akademia w sa
li parafialnej, podczas której przemó
wią: delegat R.P. w Londynie, ppłk. 
Aleksander Kajkowski i prezes Kon
gresu Polonii Amerykańskiej — Wy
dział Illinois — aid. Roman C. Pu- 
ciński.

Program artystyczny pod kier. Zy
gmunta Kossakowskiego z udziałem 
zespołów harcerskich “Lechici” i 
“Wichry”.

Uprzejmie prosimy wszystkich włą
cznie z uczestnikami 1-ej Wojny 
Światowej o liczny udział.

Wszystkie organizacje proszone są 
o wystawienie pocztów sztandaro
wych. Gospodarzem uroczystości jest 
SPK Koło Nr 15.

Kazimierz Iwanicki, prezes; 
Kazimierz Stawicki, sekr.

Bal Uniwersytecki
Chicagoska Rada Międzyuniwersy- 

tecka serdecznie zaprasza całą Polo
nię na 37-my doroczny “Bal Uniwer
sytecki”, który odbędzie się w sobotę, 
19-go listopada 1983 r., w sali balo
wej hotelu Hyatt Regency (w śród
mieściu) pod adresem 151 E. Wacker 
Drive. Początek o godz. 7-ej wiecz.

Na tegorocznym balu Chicagoska 
Rada Międzyuniwersytecka ogłosi 
nazwiska zdobywców aż 21 stypen
diów. W dodatku około 10 pięknych 
młodych studentek będzie się ubiegać 
o tytuł “Królowej Balu” i połączone 
z tym stypendium.

Przyjemną zabawę wśród młodej 
Polonii zapewni słynna orkiestra An
toniego Kawalkowskiego. Bal zosta
nie rozpoczęty eleganckim polone
zem, a pełen temperamentu biały 
mazur będzie wykonany później.

Specjalną Nagrodę Uznania za 
Pracę dla Dobra Polonii otrzyma 
długoletni przewodniczący Obwodu 
Chicago, Związku Harcerstwa Pol
skiego, Jerzy Bazylewski.

Bilety w cenie $35 od osoby można 
zamówić telefonując (wieczorami) 
na numer 792-0052. Strój wieczorowy 
mile widziany.

7 po angielsku i o godzinie 8 po hisz
pańsku.
Dzień Zaduszny
W środę, 2 listopada przypada Dzień 
Zaduszny. Wszystkie Msze św. tego 
dnia odprawione będą w dolnym ko
ściele, za wszystkie dusze polecone 
w Zaduszkach. Koperty wraz imiona
mi zmarłych mżna złożyć jeszcze w 
poniedziałek, 1 listopada wraz ze 
zwykłą ofiarą.
Msze Św.
Na Cmentarzu Św. Wojciecha
W środę, 2 listopada, o godzinie 10 ra
no Msza św. konclebrowana będzie 
doprawiona w kaplicy cmentarza św. 
Wojciecha przez ks. prowincjała 
Franiciszka Róg, C.R., przy współ
udziale innych księży. Można przyjąć 
Komunię św. na tej Mszy św.
Z Karty Żałobnej

W ubiegłym tygodniu odbył się po
grzeb śp. Leona Banas. Niech odpo
czywa w pokoju wiecznym.
Posiedzenia

W niedzielę, 6 listopada posiedzenia 
będą miały o godzinie 2 po południu: 
Niewiasty Różańcowe; Apostolstwo 
Modlitwy i Tow. św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus.
Imieniny

W niedzielę, 6 listopada przypada
ją imieniny ks. Leonarda Prusiń- 
skiego, C.R., wikarego na Stanisławo
wie. Gratulacje i serdeczne życzenia.

Wieczór Norwidowski 
u Akademików

Polski Związek Akademików zapra
sza na “Wieczór Norwidowski”, or
ganizowany na kanwie przypadającej 
w bież, roku setnej rocznicy śmier
ci Cypriana Kamila Norwida.

Impreza odbędzie się w piątek,- 
11 listopada, o godz. 7:30 wiecz., w 
sali Lusaka Mission, 6965 W. Belmont.

W wieczorze weźmie udział dwóch 
wybitnych norwidologów, uczestni
czących w odbywającej się w Chi
cago, na Uniwersytecie Illinois, mię
dzynarodowej Konferencji Norwi
dowskiej: prof. Ewa Bieńkowska z 
Katolickiego Uniwersytetu lubel
skiego, obecnie na Uniw. D’Vignon, 
eseistka, poetka i tłumaczka, oraz 
prof. Zofia Trojanowicz, z Uniwersy
tetu Poznańskiego, historyk i krytyk 
literacki, autorka książek o Norwi
dzie.

Po prelekcjach przwidziana jest 
dyskusja.

Wieczór prowadzić będzie z ramie
nia PZA red. Andrzej Azarjew.

Po programie — jak zwykle — 
część towarzyska.

Zebranie
Klubu Dziedzictwa

Zebranie Polsko-Amerykańskiego 
Klubu Dziedzictwa odbędzie się w 
niedzielę, 6 listopada, o godz. 2 po 
poł., w sali Copernicus Cultural Cen
ter, przy 5216 W. Lawrence Ave.

“Open House” 
w Szkole Dobrej Rady 

Szkoła średnia Dobrej Rady (kato
licka) zaprasza ośmioklasistów z ro
dzicami na doroczny “Open House,” 
który odbędzie się w niedzielę, 6 listo
pada, w godzinach od 1 do 4 po poł. 
Szkoła znajduje się przy 3900 Peterson 
Ave.

Msza Sw. w Intencji 
Zmarłych Nauczycieli 
Zarząd Zrzeszenia Nauczycieli Pol

skich w Ameryce zawiadamia, że 
w dniu 6 listopada, o godzinie 12 w 
południe zostanie odprawiona Msza 
św. za zmarłych i poległych nauczy
cieli w kaplicy OO. Jezuitów, 4105 
N. Avers Ave.

Kolejne Nauczycielskie spotkanie 
czwartkowe odbędzie się 10 listopada, 
w budynku Kongresu Pol. Am., 5844 
N. Milwaukee Ave., o godz. 7 wieczo
rem. Zarząd Zrzeszenia serdecznie 
zaprasza wszystkich nauczycieli.

mgr. Helena Ziółkowska — 
prezeska Zrzeszenia 

Halina Kubsik — sekr.

Zabawa Jesienna 
Klubu Bieniaszowice

Klub Bieniaszowice zaprasza na 
“Zabawę jesienną,’ która odbędzie 
się w sobotę, 12 listopada, w sali 
Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Park Rd. Początek zabawy o godz. 
8 wiecz. Do tańca grać będzie orkie
stra “Krakowiak” — bar i bufet obfi
cie zaopatrzone.

Dochód z zabawy przeznaczony na 
cele społeczne.

Bezpłatne Szczepienia 
Przeciw Grypie

W ramach programu bezpłatnych 
szczepień przeciw grypie dla star
szych mieszkańców miasta, w Cen
trum im. Kopernika, przy 5216 W. 
Lawrence Ave., odbędą się takie 
szczepienia 15 listopada (we wtorek), 
w godzinach od 1 do 3:30 po poł.

Osoby zainteresowane proszone są 
o zarezerwowanie sobie miejsca tele
fonicznie dzwoniąc na nr 777-8898.

Kursy
Języka Angielskiego

W ramach programów prowadzonych 
przez Chicago Urban Skills Institute, 
podlegającego Chicagoskim Kole
giom Miejskim, prowadzony będzie 
bezpłatny kurs języka angielskiego w 
domu Wydziału Stanowego Kongresu 
Polonii Amerykańskiej. Zajęcia od
bywać się będą we wtorki i czwartki w 
godz. od 9 rano do 1 po poł.

Zapisy odbywać się będą we wtorek 
1 listopada i w czwartek, 3 listopada, 
o godz. 9 rano, w budynku Kongresu, 
przy 5844 North Milwaukee Ave.

Zebranie Rodziców 
Madonna H.S.

Zebranie Stowarzyszenia Rodziców 
szkoły średniej Madonna odbędzie się 
we wtorek 8 listopada, o godz. 7:30 
wiecz., w budynku szkolnym przy 
4031 W. Belmont Ave. Na zebraniu 
odbędzie się tzw. “Penny Social” i 
loteria indyków.

Tajniki Kuchni
Lekcje gotowania przysmaków bę

dą się odbywać w Centrum im. Koper
nika, przy 5216 West Lawrence Ave. 
Pierwsza lekcja prowadzona przez 
Edwina Cudeckiego, odbędzie się 7 
listopada. Udział w lekcjach kosztuje 
$7.50. W sprawie bliższych informacji 
należy dzwonić na nr 777-8898.

Jesienny Festyn
W Domu Opieki św. Józefa w nie

dzielę, 13 listopada odbędzie się trady
cyjny “Festyn jesienny,” na który 
organizatorzy wszystkich serdecznie 
zapraszają. Zjeść będzie można do
skonałe przysmaki polskiej kuchni a 
amatorzy upominków będą się mogli 
zaopatrzyć w biżuterię i inne drobiazgi 
doskonale nadające się na prezenty 
świąteczne.

Całkowity dochód jest przeznaczony 
na fundusz utrzymania Domu, który 
mieści się przy 2650 N. Ridgeway 
Ave. w Chicago.

Elementy Narodowe 
w Twórczości Norwida 
W niedzielę, 6 listopada, o godz. 

3 po poł., w małej sali Wonderland 
Ballroom, 2952 N. Milwaukee Ave., 2 
piętro — odbędzie się pod powyższym 
tytułem odczyt prof, dra Stefana Sa
wickiego, b. prorektora Katolickiego 
Uniwersytetu w Lublinie.

Odczyt z okazji obchodu w tym roku 
setnej rocznicy zgonu Cypriana Ka
mila Norwida (1821-1883), wielkiego 
polskiego poety i plastyka, organizu
ją: chicagoski Oddział Instytutu Ro
mana Dmowskiego wraz z Towarzy
stwem Przyjaciół KUL-u w Chicago.

Po odczycie spotkanie towarzyskie 
przy kawie. Zapraszamy.

Jerzy Frąckowiak— 
wiceprezes Instytutu

Komunikat Polskiej 
Opieki Społecznej 

“Polish Welfare Association zawia
damia, że wykonuje odciski palców 
potrzebne do obywatelstwa i zielonej 
karty. Zainteresowanych prosimy o 
zgłaszanie się: 1303 North Ashland 
Ave., tel. 486-7100.” 
“Polish Welfare Association informu
je o otwarciu nowego biura na połu
dniu miasta: 1751 West 47th Street, 
tel. 927-4192. Biuro otwarte jest w po
niedziałki, środy i piątki, od 9:00 do 
5:00 po poł.”

Virginia Krużel — dyrektorka

Zabawa Towarzyska 
Klubu Pow. Mielec

Klub Powiatu Mielec urządza raz w 
roku zabawę towarzyską. Tegoroczna 
zabawa odbędzie się w niedzielę, 6 li
stopada, w sali Związku Klubów Pol
skich, przy 5835 N. Diversey Ave. 
Przewodnicząca Klara Grzelak wraz 
z całym zarządem serdecznie zapra
sza do udziału w zabawie. Członków 
prosimy o przyniesienie fantów i 
przyprowadzenie przyjaciół.

Kazimierz Pabis — prezes 
Helena Bajor — sekr.

Stypendia Dla 
Mieszkańców 35 Wardy

Aiderman 35 wardy Joseph Kotlarz 
podał do wiadomości, że tegoroczne 
stypendia otrzymali następujący 
młodzi mieszkańcy tej dzielnicy: Ca
rolyn Ludtke i Carol M. Seibert. Sty
pendia zostały wręczone młodym sty
pendystom w czasie uroczystości jaka 
odbyła się 22 października.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Klub Chicago, 
Grupa 5 ZNP

Klub Chicago, Gr. 5 ZNP zawiada
mia, że zebranie odbędzie się we 
wtorek, 1-go listopada, o godz. 7:30 
wieczorem, w sali przy 3420 N. Long 
Ave.

Prosimy wszystkich członków o 
obecność. A. Gęsior — prezes 

J. Zientara — sekr. prot.

Zabawa Dożynkowa 
Police Society, 
Grupa 911 ZNP

Tow. Police Society Grupa 911 ZNP 
serdecznie zaprasza na swą doroczną 
“zabawę dożynkową”, która odbę
dzie się w sobotę, 5 listopada, w 
sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving 
Park Rd.; początek o godz. 8-ej wiecz. 
Do tańca grać będzie orkiestra Ro
mana Mytnika “Polonez”.

Ronald L. Sieczkowski, prezes; 
George Białecki, przew.

Zebranie
Grupy 2185 ZNP

Tow. Strzelców Obrony Białego 
Orła, grupa 2185 ZNP, Oddział 101 
Legionu Pułaskiego odbędzie posie
dzenie we wtorek, 15-go listopada, o 
godz. 7:30 wieczorem, w lokalu E. 
Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave. 
Długoletnia prezeska owego Tow. Ma
ria Klinger przeszła poważną opera
cję. Jednak obecnie czuje się coraz 
lepiej. Życzymy jej zupełnego powro
tu do zdrowia i dalszej pracy w na
szych szeregach.

Sekretarz finansowy będzie wcze
śniej, aby przyjmować składki. Pie
niądze można również przesłać do 
niego pocztą.

Maria Klinger — prezeska 
Anna Warzyća — wiceprezeska 

J. Przywara — sekr. prot.

Posiedzenie 
Gminy 39 ZNP 

Regularne, miesięczne posiedzenie 
Gminy 39 ZNP odbędzie się we wto
rek, 1 listopada, o godz. 7:30 wieczo
rem, w sali New Paradise, przy 1758 
W.48thStr.

Zaraz po posiedzeniu Gminy odbę
dzie się zebranie Komitetu Rozwoju. 
Na zebraniu tym Zarząd Centralny 
reprezentować będzie wiceprezes 
Antoni Piwowarczyk. Ze względu na 
ważność załatwianych spraw, prosi
my wszystkich o obecność.

Frank Goryl — prezes 
Helena Marzec — sekr.

Zebranie
Klubu Pojawian

Zrząd Klubu Pojawian zawiadomią, 
że zebranie miesięczne odbędzie się w 
niedziele, 6 listopada, o godz. 2:30 po 
poł., w sali przy 4518 W. Fullerton 
Ave.

Ze względu, iż jest to ostatnie ze
branie przed uroczystością poświęce
nia naszego sztandaru a pozostało 
dużo spraw do omówienia, prosimy 
o liczne i punktualne przybycie.

Edward Mika — prezes 
Józef Pawlik — sekr.

“Open House” 
w Weber H.S.

Szkoła średnia Webera ogłasza, że 
w dniach 6, 7 i 8 listopada odbę
dzie się tzw. “Open House”, w go
dzinach od 6:30 do 9 wieczorem.

Przygotowano tury po budynku 
szkolnym, które prowadzone będą 
przez księży i braci zakonnych, na
uczycieli tej szkoły. Szkoła mieści 
się przy 5252 W. Palmer St., w Chi
cago.

PRAWO JAZDY

6050 S. PULASKI 
CHICAGO, IL 60629 

(312) 581-1200

Posiedzenie 
Wydziału Kobiet 
Okręgu XII ZNP

Miesięczne posiedzenie Wydziału 
Kobiet Okr. XII ZNP, odbędzie się w 
środę, 26 października, o godz. 7:00 
wieczorem, pod adresem 4139 Kedzie 
Ave., w sali PI. 14.

Zaraz po posiedzeniu odbędzie się 
losowanie książeczek.

Prosimy Panie Delegatki o punk
tualne przybycie i przyniesienia cia
sta lub fanta.

J. Binkowska — komis. 
A. Kokoszka — koresp.

Zabawa Towarzyska 
Wydziału Kobiet 
Okręgu 13 ZNP

Wydział Kobiet Okręgu 13 ZNP 
urządza “Zabawę Towarzyską” w 
czwartek, 3 listopada, w sali pp. E. 
Moskal, 5639 N. Milwaukee Ave., o 
godzinie 7 wieczorem. Dochód prze
znaczony na cele rozwojowe, dobro
czynne i humanitarne.

Blanche Helkowski, przewodniczą
ca wraz z Komitetem Zabaw obiecu
ją, że wiele pięknych nagród oczeku
je naszych miłych gości. Będzie poda
na kawa i ciasto.

Kazimiera Pytel — komisarka 
Eleonora Tragarz — sekretarka

Z Tow. Wolność 
Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 
odbędzie swe miesięczne posiedzenie 
w środę, 2-go listopada, o 7:30 wiecz., 
w sali Moskala, 5638 N. Milwaukee 
Ave.

Są ważne sprawy do omówienia i 
załatwienia. Prosimy członków o licz
ne przybycie, ponieważ sprawa i do
bro naszej młodzieży będą bardzo 
poważnie omawiane

St. Bogobowicz — prezes 
Zofia Drwilla — sekr. prot.

Zebranie 
Grupy 2879 ZNP

Zebranie Grupy 2879 ZNP, Towa
rzystwo Obrona Wolności, odbędzie 
się 2 listopada, o godzinie 7 wieczo
rem, przy 4248 N. Menard Ave.

Prosimy o jak najliczniejszy udział. 
Posłanka naszej Grupy złoży sprawo
zdanie z obrad sejmowych.

Tadeusz Chlopinski — prezes 
Janina Krynicka — sekr.

Posiedzenie Gr. 877 ZNP 
Tow. Tysiąc Walecznych

Posiedzenie miesięczne Grupy 877 
ZNP, Tow. Tysiąc Walecznych odbę
dzie się w środę, 9 listopada, o godz. 
7:30 wiecz., w sali Plac. 90 SWAP, 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Sekretarz finansowy będzie urzędo
wał od godz. 6:30 wiecz. Prosimy 
członków o liczne przybycie, ponieważ 
mamy wiele ważnych spraw do załat
wienia.

Tadeusz Wojna — prezes 
Stanisław Krukar — sekr.

Zabawa Towarzyska 
Tow. Tysiąc Walecznych 

Grupa 877 ZNP
Tow. Tysiąc Walecznych, Grupa 877 

ZNP zaprasza na “Zabawę stoliczko
wą,” która odbędzie się w niedzielę, 6 
listopada, w sali Polskiego Legionu 
Amerykańskich Weteranów, pnr. 
3024 N. Laramie Ave., o godz. 2 po poł. 
' Po zabawie podane będą kawa i cia
sto. Serdecznie zapraszamy.

Tadeusz Wojnar — prezes 
Anna Kopec — przew. 

Stanisława Krukar —sekr.

ADWOKAT
D. GILNA

• Rozwody
• Odszkodowania
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Sprawy Imigracyjne
• Kupno-Sprzedaż Interesów

698-1776
5642 W. DIVERSEY AVE.

MÓWIMY PO POLSKU

Mówiący Po Polsku 
hDWCKAT

MAREK A.

JASZCZUR
• Rozwody w USA i w Polsce
• Sprawy Emigracyjne
» Wypadki i Przekroczenia

Drogowe
corawy Kryminalne

• Wypadki przy Pracy
• Sprzedaż-Kupno Domów

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.

Pokój 205 A
Róg Milwaukee i Central Park
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZT? 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00- 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)35?

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $60.00 Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 45.00 Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 20.00 Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)...50?

Inwazja Zapobiegła Klęsce
Prez. Reagan w swoim czartkowym przemó

wieniu do narodu wyjaśni! w sposób przekony
wujący przyczyny amerykańskiej obecności 
zbrojnej w Libanie oraz na wyspie Grenada 
na morzu Karaibskim.

Jeśli chodzi o Liban, Prezydent przedstawi! 
podłoże tamtejszej sytuacji na tle nie tylko 
ostatnich wydarzeń, ale też nawiązując do hi
storycznych konfliktów w szerszym zakresie 
całego regionu Środkowego Wschodu, czy też, 
ujmując to inaczej — dokoła Zatoki Perskiej.

Prezydent wyjaśnił na czym polega kluczowa 
rola Libanu, który powinien odzyskać swoje 
wszystkie uprawnienia państwa niepodległego. 
Właśnie polityka Washingtonu zmierza, zarów
no w akcjach dyplomatycznych, jak i w opera
cjach zbrojnych, do przywrócenia w Libanie 
stabilizacji politycznej, opierającej się o rząd 
prez. Gemayela oraz armię Libanu, którym 
Stany udzielały daleko idącej pomocy, aż do 
współudziału z Francją, W. Brytanią i Wło
chami w misji pokojowej na terenach Bejrutu.

Prezydent położył specjalny nacisk na wy
jaśnienie problemów Środkowego Wschodu, 
gdyż terrorystyczny zamach na kwatery Ame
rykanów i Francuzów w rejonie Bejrutu przy
niósł tragiczne w swoim zasięgu następstwa 
w zabitych i rannych. Oczywiście spowodowało 
to nasilenie działań protestacyjnych tych wszy
stkich czynników, które nie chcą uznać poli
tycznych i moralnych racji administracji rządo
wej prez. Reagana, a natomiast chętnie włą
czają się w protesty, demonstracje i zaburze
nia, wywoływane przez ośrodki podejrzewane 
o współdziałanie z propagandowymi agenturami 
Moskwy.

Program Grenady w ujęciu Prezydenta, który 
wyraźnie stwierdził, że wydał rozkaz do prze
prowadzenia operacji inwazyjnych, polegał na

tym, że Sowiety i Kuba szykowały opanowanie 
Grenady oraz przekształcenie wyspy w bazę 
wypadową sił sowiecko-kubańskich dla szerze
nia rewolucji komunistycznych w rejonie morza 
Karaibskiego oraz na obszarach państw Ameryki 
Środkowej i Ameryki Południowej.

I nie były to przewidzenia. Przecież co naj
mniej tysiąc uzbrojonych Kubańczyków wal
czyło z Amerykanami na terenie wyspy. Od
kryte zaś składy broni, amunicji i innych ma
teriałów wojennych ocenione zostały prze Ame
rykanów jako dostateczne dla wspierania przez 
wiele lat ruchów rewolucyjno-terrorystycznych 
na terenie całej kuli ziemskiej.

I nie było przypadkiem, mówił Prezydent, 
że gdy “rzezimieszki” próbowali uchwycić kon
trolę nad Grenadą, “było tam 30 sowieckich 
doradców oraz setki kubańskich wojskowych 
i sił pomocniczych”. Castro wydał rozkazy, aby 
Kubańczycy ci walczyli do śmierci, co też część 
z nich uczyniła.

Całość operacji inwazyjnych, popieranych 
przez sześć państewek wyspiarskich na morzu 
Karaibskim, Prezydent określił jako “brilliant” 
(olśniewające). Przecież do ub. czwartku według 
raportów z Grenady zginął tam tylko jeden 
cywil.

Jak w tym stanie rzeczy zareagowały koła 
ustawodawców kongresowych? Ocenia się, że 
w Kongresie panują mieszane nastroje. Jedni 
ustawodawcy wyraźnie pochwalają postawę 
Prezydenta oraz jego politykę, inni są oczywi
ście przeciwnikami z uwagi na swoje ideolo
giczne nastawienia.

Na temat stanowiska Kongresu będzie można 
coś więcej powiedzieć, gdy nastąpią przesłuchy 
w komitetach spraw zagranicznych Senatu i Izby 
Reprezentantów.

Do Służby Dla Kraju
Gdy w Libanie i na Grenadzie Amerykanie 

walczą zbrojnie, spełniając swoje obywatelskie 
obowiązki, jak też w obronie interesów Stanów 
Zjednoczonych składając ofiary z życia i krwi, 
trzeba przekazać do wiadomości publicznej 
znamienne informacje, świadczące o wysoce 
patriotycznych nastrojach wśród mężczyzn, 
obowiązanych do rejestrowania się obecnie 
na wypadek zaciągu do wojska.

Informacje te przekazał prasie dyrektor Służ
by Poborowej w stanie Illinois, Richard E. 
Northern, który podkreślił, że rejestrują się 
obecnie mężczyźni urodzenie w okresie od 1960 
do 1965 r. Do sierpnia rb. w Illinois zarejestro
wało się ponad 526,000 mężczyzn, co w ujęciu 
procentowym wynosi 93.9 procenta ogółu ludzi, 
którzy podlegają rejestracji.

Northern wyjaśnił, że zastosowanie nowych 
sposobów nawiązywania łączności z mężczyz
nami podlegającymi rejestracji na wypadek 
poboru przyczyniło się do osiągnięcia tak wy

raźnych wyników rejestracyjnych. Te “nowe 
sposoby” nawiązywania łączności polegały prze
de wszystkim na porównaniu spisów w posia
daniu Służby Poborowej z wykazami ludzi ma
jących licencje dla jazdy samochodowej. Porów
nania przeprowadzono i z innymi dokumentami 
władz, również osiągając “wspaniałe wyniki”, 
jak oświadczył dyr. Northern. Powiedział on, 
że te zabiegi Służby Poborowej określono jako 
“program identyfikowania” osób, mających 
obowiązek rejestrowania się, a więc wspomnia
ni mężczyźni z roczników od 1960 do 1965.

Oczywiście, że napływ rejestrujących się na
leży uznać za wyraźne następstwa sytuacji 
w Libanie i na Grenadzie. Amerykanie dają 
dowody swojego patriotyzmu, walcząc na tych 
dwóch frontach. Mający zaś obowiązek reje
strowania się również demonstrują swój patrio
tyzm, zgłaszając się do rejestracji, jak też zgła
szając się do zaciągu ochotniczego do służby 
pod Gwiaździstym Sztandarem.

Nowa Konferencja Wschód-Zachód
Obecne stosunki między blokami Zachodu i 

Wschodu są najgorsze od wielu lat. Szczegól
nie napięcie na linii Washington — Moskwa 
wywołuje obawy. Toteż podjęte zostały za
biegi, aby zmniejszyć atmosferę wrogości przez 
zorganizowanie nowej konferencji w sprawie 
rozbrojenia w Europie.

Właśnie w ub. tygodniu przedstawiciele 35 
państw, które uczestniczyły w poprzedniej Kon
ferencji Wzajemnego Bezpieczeństwa i Współ
pracy Europejskiej, zjechali do Helsinek, aby 
przygotować nową konferencję, jaka miałaby 
zacząć się w styczniu 1984 r. w Sztokholmie, 
Szwecja.

Zainteresowanie budzi przede wszystkim fakt, 
że w przygotowaniach narad w stolicy Szwecji 
biorą udział przedstawiciele sojuszu zachodnie
go, w tym Stanów i Kanady, jak też przedsta
wiciele bloku wschodniego, w tym i Sowietów.

Widzimy więc, że obie strony w zasadniczym 
konflikcie ideologicznym w skali światowej, 
jak i w konfliktach lokalnych, wyraziły zgodę 
na podjęcie gadaniny, chociaż wiemy, że Kon
ferencja w Helsinkach została przekreślona 
bezwzględnymi posunięciami Sowietów w ich 
polityce bezprawia, jak też duszenia praw ludz
kich i obywatelskich wszędzie tam, gdzie Mo
skwa uzyskuje wpływy i kontrolę polityczną.

Wstępne rozmowy dla opracowania porządku 
obrad dla narady w Sztokholmie potrwają przy
puszczalne trzy tygodnie. Gdy zaś podjęte zo
staną styczniowe narady, obserwatorzy obecnej 
sytuacji międzynarodowej przewidują, że po
dobnie jak Konferencja w Helsinkach, również 
nowa inicjatywa rozmów Zachodu ze Wschodem 
będzie trwała przez wiele lat. Ale jeśli nawet 
obie strony wytrzymają tę gadaninę i wypra
cują jakąś końcową Deklarację, można obawiać

się, że jej losy ułożą się podobnie do losów De
klaracji z Helsinek.

Amerykańskim przedstawicielem do tych no
wych rozmów jest James Goodby, który od 
dłuższego czasu przebywa w Europie i przepro
wadza narady z naszymi sojusznikami, jak też 
z przedstawicielami państw neutralnych. Wy
raził on wobec prasy pesymistyczny pogląd, 
że “widoki (powodzenia) są nieco trudne do 
przewidzenia”. Obawia się on bowiem, że kon
ferencja może “zdegenerować się” i przemienić 
w wymianę propagandowych wystąpień.

Założeniem nowej inicjatywy rozmów Za
chodu ze Wschodem ma być “zbudowanie za
ufania oraz wypracowanie środków dla bez
pieczeństwa w Europie”.

Stany nie były w wypadku poprzednich narad 
w Helsinkach nastawione zbyt optymistycznie, 
co sprawdziło się w późniejszych spotkaniach, 
mających na celu kontrolowanie wykonywania 
postanowień z Helsinek.

Toteż obecnie Washington dał już do pozna
nia, że w nowych naradach trzeba będzie ści
śle trzymać się porządku dziennego, jak też 
należy pamiętać, że szczególnie zagadnienie praw 
ludzkich i obywatelskich wolności jest przedmio
tem sporów między Zachodem i Wschodem.

To i Owo
Operatorzy krótkofalowych aparatów radio

wych przyjmą na pewno z zadowoleniem de
cyzję “Federal Communications Commission”, 
na mocy której FCC będzie wydawała licencje 
dla “HAM-RADIO Operators” z ważnością do 
10 lat. Dotychczas licencje te były ważne tylko 
pięć lat.

W/
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Sowiecka Propaganda 
i Amerykańskie Media

Im bliżej grudnia, kiedy państwa 
Sojuszu Atlantyckiego rozpoczną mon
towanie 572 Pershingów w krajach 
Europy zachodniej, tym coraz prze- 
bieglejsza i intensywniejsza staje się 
sowiecka propaganda w usiłowaniu, 
aby temu zapobiec.

Przede wszystkim gra ona na stra
chu przed wojną. Kilka misięcy temu 
narzędziem tej propagandy była 12- 
letnia Samantha Smith, która wyra
ziła, rzekomo w imieniu amerykań
skich dzieci, strach przed grożącą im 
atomową zagładą.

Teraz 15-letni Oleg w sowieckiej 
telewizji, w imieniu dzieci całego kra
ju głosi, że nocami nie może spać ze 
strachu przed wojną nuklearną. Oleg 
obejrzał propagandowy film moskiew
skiej produkcji, który demonstrował, 
w jaki sposób taka wojna może wy
buchnąć i jakie będą jej skutki. “Na
sze istnienie wisi na włosku” — 
oświadczył ze znajomością sprawy.

W rzeczywistości świat nie jest dzi
siaj ani o milimetr bliżej ewentualno
ści dnia zagłady, niż był rok temu albo 
będzie za rok. O co więc chodzi? — 
Problem jest prosty.

W okresie ostatnich kilku lat Zwią
zek Sowiecki, korzystając z błędnej 
oceny dćtente przez Zachód, zainsta
lował we wschodniej Europie około 
300 pocisków SS-20 — w odległości 
kilku minut lotu do stolic i innych ce
lów zachodnioeuropejskich.

Co tydzień Moskwa dodaje nowy 
pocisk; 52 sztuki rocznie. 125 rakiet, 
zmontowanych w Azji, wymierzono w 
stronę Chin i Japonii. Łącznie Sowiety 
zwiększyły swoje arsenały o 3000 no
wych głowic, zyskując w tej dziedzi
nie przewagę nad Stanami Zjednoczo
nymi i państwami Sojuszu Atlanty
ckiego.

W tymże czasie Stany Zjednoczone 
wycofały z Europy około 1000 prze
starzałych głowic. Uzyskanej przewa
gi Moskwa nie chce się wyrzec. 572 
Pershingi przywróciłyby równowagę 
między obu stronami, zresztą dopiero 
za pięć lat, tyle bowiem trwać ma 
dozbrajanie Zachodu.

Propaganda, której bohaterami by
li Samantha i Oleg, ma zmusić Stany 
Zjednoczone do porzucenia planów 
dozbrojenia. Kreml grozi nadal, uprze
dzając, że jeżeli będą one realizowa
ne, może wycofać się z rozmów roz
brojeniowych w Genewie. A jedno-

Z Teki Wydawniczej

cześnie podsyca protesty i demonstra
cje w krajach zachodnich, starając się 
zmusić rządy do odstąpienia od pla
nowanych zbrojeń.

Na dobrą sprawę to właśnie Stany 
Zjednoczone powinny opuścić obrady 
w Genewie; a demonstracje w za
chodniej Europie powinny być skie
rowane przeciw zbrojeniom sowieckim. 
Jest to jednak niemożliwe, między 
innymi dlatego, że amerykańskie 
środki masowego przekazu bezmyśl
nie dmą w sowieckie żagle.

Monstrualny plan zbrojeń realizo
wany przez ZSRR jest w nich pom
niejszany, a amerykańska próba przy 
wrócenia równowagi — wyolbrzymia
na i przedstawiana jako zagrożenie 
pokoju. Najmniejsze demonstracje 
pacyfistów przedstawia się jako do
wód masowych protestów.

Sprytem i przebiegłością Moskwa 
zdobyła sobie dostęp do amerykań
skich masmediów, a zwłaszcza do 
telewizji. Jakże często bezkrytycznie 
przejmują one sowiecki punkt widze
nia i propagandowe slogany. Niektó
rzy amerykańscy korespondenci prze
mawiający z Moskwy posługują się 
językiem i argumentami żywcem 
wziętymi z sowieckiego propagando
wego arsenału.

Na naszych ekranach telewizyjnych 
nie widzi się demonstracji popierają
cych plany Sojuszu Atlantyckiego. 
Nie wysłano do Frankfurtu ekip tele
wizyjnych, aby przekazać widok 
300,000 osób zgromadzonych z okazji 
amerykańskiego święta lotnictwa. 
Nie słyszeliśmy dyskusji w zachodnio- 
niemieckim Bundestagu, gdzie o- 
gromna większość posłów przema
wiała przeciwko odkładaniu daty in
stalacji Pershingów, jeśli w Genewie 
do porozumienia nie dojdzie. W tym 
duchu wypowiedział się socjalista, 
były kanclerz, Helmut Schmidt. Nie 
słyszymy nigdy o tym, że w Niem
czech najpopularniejszą naklejką na 
zderzekach samochodów jest: “Lepiej 
Pershing w twoim ogrodzie niż SS-20 
w twoim dachu”. ’

Przez naiwność i powierzchowność 
sądów amerykańskie środki masowe
go przekazu przyczyniają się do po
mieszania pojęć. 30,000 demonstrują
cych Niemców, w połowie manipulo
wanych z Moskwy, nie reprezentuje 
opinii Europy; ani też amerykańskie 
Pershingi nie zagrażają światu wojną. 
Groźby płyną z Rosji Sowieckiej.

(“Nowy Dziennik”)

Bliskowschodnie 
Pole Minowe

BUSINESS WEEK — Administra
cja Reagana stoi obecnie przed 
potrójnym problemem na Bliskim 
Wschodzie — być może najtrudniej
szym od czasu wojny pomiędzy Iz
raelem i Arabami w 1973 r.

Liban. Nie tylko amerykańscy 
“marines” są przygwożdżeni na 
pozycjach nie do ochronienia i nę
kani przez snajperów — także Stany 
Zjednoczone nie są w stanie skonso
lidować rządu prez. Amina Gema
yela.

Zatoka Perska. Pomimo błagań 
amerykańskich, Francuzi wydają się 
być zdecydowani co do sprzedaży 
Irakowi najnowszych pocisków typu 
powietrze-powietrze oraz samolotów 
do ich przenoszenia, które Bagdad 
może wykorzystać przeciwko Izraelo
wi. Teheran oświadczył, że może od
powiedzieć na to przez zablokowanie 
szlaków naftowych w Zatoce Per
skiej.

Izrael. Kryzys finansowy spowodo
wał upadek rządu i grozi przyzwycza
jeniem się Izraela do roli pierwsze
go sojusznika Stanów Zjednoczonych 
w tym rejonie — nakłada również 
nowe obciążenia na zarówno amery
kańskich jak i na izraelskich podat
ników.

Zagrożony jest nie tylko zachodnio
europejski, japoński oraz amerykań
ski dostęp do Zatoki Perskiej, lecz 
także krucha równowaga sił, która 
od czasu miażdżącego zwycięstwa 
Izraela w 1967 r. i politycznego prze
sunięcia Egiptu na Zachód pozwalała 
mu utrzymywanie wpływów sowiec
kich na minimalnym poziomie.

Eksplozja przemocy na kilku fron
tach bliskowschodnich, oprócz nało
żenia na Stany obciążeń militarnych 
— może doprowadzić Moskwę do prze
łomu, na który długo oczekuje — 
do konfrontacji państw tego regionu, 
na której Moskwa odgrywać będzie 
naczelną rolę.

Nigdzie ręka sowiecka nie jest 
tak bardzo widoczna, jak w libańskiej 
gmatwaninie. Rosjanie dostarczyli""5^ 
poparcia polityce syryjskiej, mającej 
na celu zmuszenie Bejrutu do przy
znania, iż zamierza podporządkować

Niezapomniany Dywizjon 303sobie Damaszek. Prezydent Hafez 
Assad sprytnie wykorzystuje okazję 
dostarczoną przez kryzys finansowy 
w Izraelu do wywarcia nacisków na 
swój chwiejny rząd, aby zminimali
zował libańskie zobowiązania. Izrael
skie wysiłki, mające na celu wyco
fanie się i ustalenie własnych linii 
obronnych na południe od rzeki 
Awałi w Libanie, pozostawia Ge
mayela na łasce Syrii. Jednakże ist
nieje ryzyko, iż nowy premier Iz
raela, Yitzhak Shamir, który jest 
w każdym calu takim samym “so
kołem” jak jego poprzednik Mena
chem Begin, może odpowiedzieć na 
naciski Damaszku.

Szantaż. Prezydent Iraku Saddam 
Hussein, który rozpoczął wojnę z Ira
nem z niespełnionym zamiarem oba
lenia teherańskiego rządu islamskich 
fundamentalistów, szuka obecnie za
chodniego pośrednictwa w konflikcie. 
Hussein obawia się, że Iran może 
rozpocząć kolejną ofensywę w zamia
rze obalenia jego mniejszościowego 
rządu sunitów.

Zapowiedziana pod koniec paź
dziernika dostawa 5 francuskich my
śliwców Super Etandard, razem z 
pociskami Exocet, które dowiodły 
swojej skuteczności w czasie wojny 
o Falklandy — widziane jest w Bag
dadzie jako sposób na zmuszenie 
Stanów z szantażem do interwencji.

Hussein twierdzi, że wykorzysta 
pociski do powstrzymania eskportu 
ok. 2 min baryłek ropy dziennie z 
portów irańskich. Ajatollah Khomei
ni grozi odwetem w postaci bloka
dy Zatoki Perskiej.

Wielu zachodnich obserwatorów ma 
wątpliwości czy Irańczycy zrealizują 
swoje pogróżki, jednakże spowodo
wały one, że światowe kompanie ubez
pieczeniowe rozważają możliwość po
trojenia stawek ubezpieczeniowych 
dla statków pływających do Zatoki 
Perskiej w przypadku zrealizowania 
przez Paryż dostawy broni do Iraku.

Niebezpieczeństwo — jak zwykle 
na Bliskim Wschodzie — jest takie, 
że ktoś w tej zawikłanej grze prze
ciągnie strunę. Washington próbuje 
ugasić wszystkie źródła ognia, a je
dnocześnie wyciszyć obawy w Kon
gresie, że USA wpadły w trzęsawi
sko w Libanie. Administracja spot
kała się z przychylnym przyjęciem

Minęło tzterdzieści parę lat lat 
od Bitwy o Anglię, napisano o niej 
wiele tomów studiów, wspomnień i 
wrażeń, nakręcono na jej temat zu
pełnie niezły film i sprawa, zdawa
łoby się, pozostanie tylko w pamię
ci jej uczestników, stając się jed
nym tylko rozdziałem w chlubnej 
historii narodu, rok po roku do histo
rii tej dopisującego nowe, przesłania
jące wojenne dzieje rozdziały.

Ale twarde, z surowych czynów 
ludzkich stworzone rozdziały nowych 
nabierają blasków i nowym napełnia
ją się życiem, gdy nadany im zosta
nie nowy kształt, gdy dotknie ich 
ręka artysty.

Tak bywało zawsze i tak też zda
rzyło się teraz, gdy piszący wyłącz
nie po angielsku powieściopisarz 
amerykański Polak, W. S. Kuniczak, 
napisał powieść o niezapomnianym 
Dywizjonie 303, zatytułowaną “Va
ledictory” (Doubleday and Co., Gar
den City, N.Y., 1983).

Książka Kuniczaka jest trzecim to
mem wielkiej trylogii o chwale i tra
gedii polskiego żołnierza w czasie 
ostatniej wojny.

Podczas gdy “The Thousand Hour 
Day” (1967) dal nieprześcigniony do
tychczas obraz Września 1939 r., tom 
drugi “The March” (1979) opiewał 
niezłomność zwycięskiego marszu z 
sowieckiej ziemi niewoli pod własne 
sztandary, mówiąc o dziejach 2. Kor

ze strony króla Husseina w sprawie 
propozycji utworzenia przez Jordanię 
sił szybkiego reagowania kosztem 
$250 min w pomocy finansowej z 
USA. Stanie ona w obliczu zaciekłej 
opozycji ze strony Izraela, chociaż 
obecnie Jerozolima nie jest w stanie 
sprzeciwić się Washingtonowi w żad
nej poważnej kwestii.

Hussein może się cieszyć z tej 
propozycji tylko dlatego, że jego 
arabski przeciwnik Syria — ugrzązł 
w Libanie. To, jak twierdzą optymi
ści, może także stać się podstawą 
do podjęcia rozmów na temat planu 
Reagana utworzenia na Zachodnim 
Brzegu państwa palestyńskiego, ma
jącego autonomię w ramach króle
stwa Jordanii.

pusu.
Tom trzeci “Valedictory", mimo że 

szczuplejszy od poprzednich, ma za
równo ramy czasowe, jak i ambicje 
historyczne jeszcze szersze. Rozpięty 
między ostatnim dniem sierpnia 1939 
roku a dniem 3 maja 1945 wątek 
pozornie tylko postępuje za dziejami 
Dywizjonu 303.

W istocie tematem książki — i to 
tematem zasadniczym — jest ukaza
nie historii bohaterstwa i zdrady, któ
rej akcentem ostatecznym stał się 
w rzeczywistości i w powieści fakt 
nieobecności polskiego żołnierza na 
londyńskiej Paradzie Zwycięstwa.

Nawiasem warto dodać, że może 
tak i lepiej: jak można się dowie
dzieć z wydanej ostatnio w Polsce 
książki Józefa Kuropieski “Misja w 
Londynie” (1983), rząd PRL zapro
ponował przysłanie na tę defiladę 
delegacji przybranych w berlingow- 
skie mundury “pełniących obowiązki 
Polaków” różnych wojaków masze
rujących “od Lenino do Berlina” . . .

Ale Kuniczak o sowieckim spisku 
opanowania Polski pisał już otwar
cie i elokwentnie w “Marszu”, prze
platając opisy berlingowskiej “willi 
szczęśliwości” pod Moskwą z istotnie 
wstrząsającymi scenami katyńskiego 
mordu i zatopienia polskich jeńców 
w Morzu Karskim.

Toteż w “Valedictory” pieśni o 
bohaterstwie lotników, którzy od 
Warszawy po Londyn bronili wolnego 
nieba, dominuje wątek innego spi
sku: relacji brytyjskiego oficera o 
o tym, jak stopniowo postanowiono do
prowadzić do wyeliminowania pol
skich oddziałów z szeregów tych, któ
rym poświęcona została Parada Zwy
cięstwa.

Skomponowana jako rama powie
ści, a przez to mająca szczególne 
znaczenie ta historia brytyjskiej in
trygi przekonywające ukazuje, jak 
stopniowo wyciszano entuzjazm wy
woływany czynami Dywizjonu 303, 
jak postanowiono i próbowano pod
porządkować Polaków celom impe
rialnej polityki przynoszącej korzy
ści tylko Anglikom.

Ludo Toporski, dowódca Dywizjonu 
(Dokończenie na str. 5-ej)
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOR/N ■■ - —

ANGLICY PROPONUJĄ 
KOLEJNĄ ZMIANĘ

W FUTBOLOWYCH PRZEPISACH
Angielski Związek Piłki Nożnej, 

jeszcze do niedawna ostoja futbolo
wego konserwatyzmu, przejawia o- 
statnimi czasy niezwykłą aktywność 
we wprowadzaniu oryginalnych, zgo
ła rewolucyjnych zmian w przepi
sach gry. I tak na przykład t.zw. 
faul taktyczny karany jest od nie
dawna na angielskich boiskach nie 
żółtą lub czerwoną kartą lecz wyklu
czeniem winnego z gry.

Obecnie Anglicy zgłosili kolejną pro
pozycję, dotyczącą tym razem wyko
nywania rzutów wolnych, a konkret
nie sytuacji, kiedy piłkarze ustawia
jąc tzw. mur, nie zachowują wyma
ganej przepisami odległości 9,15 m.

W takim przypadku sędzia jeżeli 
od razu nie poskutkuje zwrócenie 
uwagi, zamiast przepychać się z za- 
downikami lub sięgać po żółtą kartkę 
dla pierwszego z brzegu piłkarza (jak 
to się zdarzyło Bonkowi podczas mist
rzostw świata w Hiszpanii), miałby 
prawo przesunąć miejsce wykony
wania rzutu wolnego o te 9,15 m w 
kierunku bramki winowajców.

Agencyjne doniesienia o propozycji 
Anglików nie wyjaśniają jednak 
dwóch spraw. Czy sędzia może tę 
regułę zastosować dwa razy pod rząd 
i co będzie, jeśli to “przesunięte” 
miejsce wykonywania rzutu wypa- 
dnie w odległości od bramki mniej
szej niż 11 metrów?

Na temat angielskiej “nowinki”

musi jeszcze wypowiedzieć się FIFA. 
Joe Havelange przy okazji zgłoszo
nej przez związek zachodnioniemiecki 
chęci wprowadzenia w Bundeslidze 
czasowych wykluczeń stanowczo za
powiedział, że “eksperymenty z no
wymi przepisami mogą być przepro
wadzane tylko za zgodą FIFA”.

Niezależnie jednak od dalszych lo
sów ostatnie propozycji Anglików trze
ba przyznać, że nieprzestrzeganie te
go właśnie przepisu, często pobłaż
liwej postawie sędziego, występuje 
nagminnie na wszystkich boiskach, 
a związane z tym częstokroć długo
trwale targi psują obraz piłkarskiego 
widowiska i przyczyniają się do obni
żenia dyscypliny na boisku.

ZŁODZIEJ UKRADL 
ZLOTY MEDAL

Coraz częściej zdarza się, że mię
dzynarodowe federacje sportowe poz
bawiają zawodników medali za wy
kroczenia regulaminowe. Mistrza 
świata z Helsinek, dziesięcioboistę — 
Daleya Thompsona pozbawił nato
miast złotego medalu ... złodziej.

Thompson, jadąc na spotkanie ze 
znajomymi, wziął ze sobą trofeum z 
Helsinek, a zatrzymując się po dro
dze, zostawił go w samochodzie wraz 
ze swoim sprzętem sportowym. Nie
znany sprawca wybił szybę i zrabo
wał z niego torbę ze sprzętem spor
towym i złotym medalem.

AUSTRALIA MIAŁA 
SPORTOWE ŚWIĘTO!

Zakończyły się niedawno regaty 
żeglarskie o Puchar Ameryki. Trium
fował w nich jacht “Australia II” 
pod dowództwem kapitana Johna Bert
randa.

Regaty żeglarskie o Puchar Ame
ryki mają 132-letnią tradycję. Do tej 
pory we wszystkich edycjach wygry
wały jachty amerykańskie. W tym ro
ku hegemonię tę przerwała Australia.

Na powyższym zdjęciu “Australia 
II” wygrał 4 finałowe wyścigi przed 
jachtem “Liberty”, który wygrał 3 
wyścigi.

W Australii zwycięsto to zostało 
przyjęte z niezwykłym entuzjazmem.

* • *
KALEJDOSKOP SPORTO WY

Następca Stevensona
, Teofilo Stevenson, kubański bokser 

najcięższej kategorii, jest postacią 
niezwykłą w światowym sporcie. Już 
trzy razy z rzędu triumfował w Ig
rzyskach Olimpijskich, a teraz przy
gotowuje się do zdobycia . . . czwar
tego złotego medalu w Los Angeles. 
Od kilku lat mówi się o jego następ
cach, ale potem okazuje się, że Ste
venson jest niezastąpiony.

Po Igrzyskach Panamerykańskich, 
które odbyły się niedawno w Cara
cas (Wenezueli), eksperci amerykań
scy stwierdzili, że jest nowy Steven
son. Mieli na myśli 20-letniego Ku- 
bańczyka Jorge Gonzalesa. Zwyciężył 
on łatwo wszystkich rywali, w tym 
mistrza świata z Monachium Amery
kanina Briggsa.

Oto fragment meczu ligowego Athletic Bilbao—Barcelona CF 
(0:4 w Barcelonie). Właśnie w tym momencie Antonio Goicoe
chea fauluje słynnego Diego Maradonę. Najdroższy piłkarz 
świata (w ciemnym kostiumie) doznał złamania nogi w kostce 
i zerwania ścięgna. (Fot. caf—upd

Rzeczywiście, Gonzales do złudze
nia przypomina swego wielkiego ro
daka. Walczy prawie w ten sam spo
sób, ma prawie tak silne uderzenie. 
Nic dziwnego, od początku swej karie
ry opiekują się nim ci sami trenerzy, 
którzy do sukcesów wiedli Stevensona.

— Teofilo jest moim wielkim wzo
rem — powiedział Gonzales. — Od 
lat staram się trenować jak on, na
śladować każdy jego cios, każdą akcję.

Gonzales, mający świetne warunki 
fizyczne (2.00 m wzrostu, 103,5 kg 
wagi) spotkał się dopiero raz w swo
jej karierze ze Stevensonem. Było to 
przed trzema laty. Przegrał nie
znacznie na punkty. Na razie kubań
scy trenerzy nie myślą o ponownym 
spotkaniu tych dwóch świetnych za
wodników, ale biorą pod uwagę moż
liwość, że Gonzales będzie reprezento
wał Kubę na Igrzyskach Olimpijskich 
w Los Angeles. *

Schmidt Chce Wrócić
Był jednym z największych dysko

boli w historii lekkoatletyki. Zwycię
żał w najpoważniejszych imprezach, 
do niego należał rekord świata — 71,16 
m,. Potem Schmidt, bo o nim mowa, 
zakończył swoją karierę. Doszedł do 
wniosku, że czas ustąpić pola mło
dym.

Ale obecnie słynny rekordzista za
czął się zastanawiać, czy nie wrócić 
na rzutnię.

— Światowa czołówka nie uciekła 
mi tak bardzo — powiedział. — Wpra
wdzie rekord świata jest już o dwa 
metry lepszy niż za moich czasów, 
ale i w poważnych zawodach nadal 
można wygrać wynikiem poniżej 70 m. 
Może więc wezmę się do pracy i wy
gram w Los Angeles...?

* * ♦

PIERWSZY REKORD
Igrzyska Olimpijskie w Los Angeles 

rozpoczną się dopiero za niecały rok, 
a mimo tego już padł jeden rekord. 
Chodzi nam o ceny biletów na nie
które imprezy. Są one najwyższe, ja
kie kiedykolwiek notowano na tego 
typu imprezie.

Otóż na rozpoczęcie i zakończenie 
bilety miały kosztować bagatelkę, po 
100 dolarów. Ale już dziś wiadomo, 
że oficjalna cena biletu na zakończe
nie imprezy nie może być niższ, niż... 
200 dolarów. A może do zakończenia 
imprezy jeszcze wzrośnie.

I nie mamy oczywiście na myśli 
ceny, jaką będzie miał bilet u tzw. 
koników, a w oficjalnych kasach 
letnich igrzysk.

Niezapomniany Dywizjon 303
(Ciąg dalszy ze str. 4-ej 

(postać, oczywiście, fikcyjna, czyta
my bowiem powieść a nie kronikę 
historyczną), typowany jest przez 
Anglików na posłusznego i wygodne
go przywódcę masy żołnierskiej gdy 
Sikorski przestaje być wygodny, a 
potem, gdy ginie w nigdy do koń
ca nie wyjaśnionym wypadku.

Sławny pilot, bożyszcze dziennika
rzy i kobiet, bohater bitwy o War
szawę i Bitwy o Anglię, wydaje się 
kandydatem idealnym. Ale zwycię
stwa Toporskiego odbywają się nie 
tylko na wysokości 10,000 stóp nad 
ziemią. W ostatecznym rachunku od
nosi on zwycięstwo moralne, nie po
zwala sobą manipulować, ani dyplo
matom, ani wykorzystywanej przez 
nich ukochanej kobiecie.

Podrywając swój Dywizjon do os-

Kursy z Polskiej 
Historii i Kultury

Mundelein College poda je do wiado
mości, że można będzie zapisać się na 
dwa bezkredytowe kursy z zakresu 
historii i kultury polskiej. Kolegium 
to znajduje się przy 6363 N. Sheridan 
Rd. w Chicago.

Kurs języka polskiego wyznaczony 
jest na poniedziałek w godz. od 6 do 
7:30 wieczorem, natomiast kurs z za
kresu historii i kultury, również w 
poniedziałki, ale od 7 do 9:30 wieczo
rem. Kursy te poprowadzi Bożena No
wicka.

Można też nauczyć się robić polskie 
wycinanki na kursie, którego zajęcia 
odbywać się będą co środy, począw
szy od 2 listopada br., w godz. od 7 do 9 
wieczorem.

W sprawie bardziej szczegółowych 
informacji, należy telefonować na nr 
262-8100 Ext. 711 albo 712.

Masowe Egzekucje 
w Chinach

(ST) — Międzynarodowa organiza
cja praw człowieka Amnesty Inter
national oświadczyła w czwartek, iż 
od sierpnia br. w Chinach dokonano 
egzekucji na ponad 600 osobach oskar
żonych o przestępstwa kryminalne.

Organizacja ta zawezwała Chiny 
do powstrzymania masowych egzeku
cji, które władze chińskie tłumaczą 
akcją przeciwko przestępczości kry
minalnej. 

tatniej zwycięskiej bitwy umiejsco
wionej symbolicznie w dniu 3 maja, 
Toporski zwycięża nie tylko swego 
starego przeciwnika. Waląc swym 
Spitfirem w nieprzyjacielską maszy
nę daje odpowiedź tym wszystkim, 
którzy w Polakach widzieć chcieli 
narzędzie zręcznej polityki dla ich 
własnych celów. Ginie, ale zwycięża.

Książka, jak obie poprzednie po
wieści Kuniczaka, napisana jest zna
komicie. Umiejętność połączenia głę
bokiej refleksji, politycznej mądrości 
i lirycznego niemal podtekstu uczu
ciowego, daje dzieło wybitne.

Kuniczak jest też nieprześcignio- 
nym artystą obrazu i słowa. Jego 
postacie, zdarzenia i opisy żyją wła
snym życiem, jego język jest języ
kiem poety i filozofa, jego wartości 
moralne są niepodważalne.

Jaka szkoda, że nikt dotychczas 
nie postarał się o przekład jego po
wieści na polski, o przyswojenie ich 
literaturze i językowi, z których ten 
amerykański powieściopisarz wywo
dzi się równie mocno, jak z pięk
nych tradycji swej własnej rodziny...

Od Bitwy o Anglię minęło lat prze
szło czterdzieści, jej uczestnikom 
wystawiono już wiele pomników, ten 
jednak “Valedictory” Kuniczaka, 
może okazać się trwalszym od wie
trzejących na dalekich cmentarzach 
kamieni. Jerzy R. Krzyżanowski

WOM1N S MEDIC Al

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza 
. Zabiegi DiC

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200
5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

OGLĄDANE W POLSCE PRZEZ TYSIĄCE !!
Zapraszamy na projekcję

DWA PRZEDSTAWIENIA

Imię i Nazwisko
Bez kolekty

Adres

Zamówienia na bezpłatną broszurkę pod tytułem 
“Królestwo Boże i Jego Błogosławieństwa 
dla Ludzi Mieszkających na Ziemi”

“DLA TEJ PRZYCZYNY” jest naprawdę niespotykane. Cała produkcja jest 
sterowana przez urządzenie elektroniczne, które kieruje pracą projektorów 
równocześnie. Gigantyczny ekran i efekty stereofoniczne dodają tej 
wzruszającej a także nauczającej prezentacji dodatkowe 
akcenty dramatyczne. Zobacz życie, śmierć i 
zmartwychwstanie Jezusa wyraźnie przedstawione 
na tle pięknych krajobrazów Ziemi Świętej-rzeczywistych 
miejsc w których Jezus przebywał.

W Sobotę, 5-go Listopada o 7-ej Wieczorem 
W Niedzielę, 6-go Listopada o 3-ej Po Południu

Miasto Stan Kod

Polish Bible Students • P.O. Box 5455 • Chicago, IL 60680

CARL SCHURZ HIGH SCHOOL
Na rogu Addison i Milwaukee ulicy 

Wejście od strony Milwaukee blisko Lówell ulicy 
CHICAGO, ILLINOIS

Wstęp wolny

Wyświetlane jako publiczna usługa dla ludzi wszystkich wyznań przez...
POLISH BIBLE STUDENTS-P.O. BOX 5455-CHICAGO, IL 60680

DLA TEJ PRZYCZYNY”
J ' < • M

PODNOSZĄCĄ NA DUCHU DWU-GODZINNA PREZENTACJA ZA POMOCĄ ŚRODKÓW MASOWEGO PRZEKAZU

z Życia Jezusa Chrystusa
ze zdjęciami fotografowanymi w Izraelu

SWIPES
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Szef Reżimu 
Grenady w Niewoli

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
górach, położonych w północnej czę
ści wyspy. Najwyższą władzę repre
zentuje tam chwilowo gubernator ge
neralny Sir Paul Scoon, który popro
sił Grenadczyków, by niezależnie od 
obecności wojsk, które dokonały 
interwencji, uruchomili już swoje 
przedsiębiorstwa i powrócili do nor
malnej pracy.

Gubernator zwrócił się również do 
mieszkańców wyspy z apelem, aby w 
dalszym ciągu respektowali godzinę 
policyjną, która ma obowiązywać od 
8:00 wieczorem do 5:00 rano. 49-letni 
Scoon, który przeżył dwa ostatnie 
przewroty na wyspie został poproszo
ny przez kraje członkowskie Orga- 
zacji Państw Wschodniokaraibskich 
o uformowanie w Grenadzie nowego 
rządu. Zapewnił, że przystąpi do rea
lizacji powierzonego mu zadania w 
ciągu najbliższych dni.

Członkowie Organizacji stwierdzili, 
że zgodnie z artykułem 8 ich statutu, 
oczekują przeprowadzenia na wyspie 
demokratycznych wyborów, co po
winno nastąpić w okresie najbliższych 
6 miesięcy. Premier Dominiki Euge
nia Charles, poinformowała w nie
dzielę, że kraje karaibskie w trybie 
natychmiastowym zniosą sankcje, 
wprowadzone na Grenadę podczas 
ostatniego przewrotu.

Tymczasem Pentagon podał do 
wiadomości, że w wyniku 6-dniowych 
walk na wyspie, 16 żołnierzy amery
kańskich poległo, 77 zostało rannych, 
a 3 uznaje się w dalszym ciągu za 
zaginionych.

W chwili obecnej oddziały Stanów

na tajne dokumenty wywiadu kubań
skiego, które wyraźnie stwierdzają, iż 
podczas sprawowania na wyspie wła
dzy przez marksistowski reżim, Gre
nada podpisała porozumienia militar
ne ze Związkiem Sowieckim, Kubą i 
Koreą Północną. Jedno z porozumień 
mówi, iż Grenada ma być zaopatry
wana w broń sowiecką, dostarczaną 
na wyspę za pośrednictwem Kuby.

Dam stwierdził, że dokumenty po
twierdzają konieczność interwencji 
zbrojnej w Grenadzie, zanim jednak 
zostaną przekazane do wiadomości 
publicznej, muszą zostać dokładnie 
zbadane przez amerykańskich spe
cjalistów.

Zakończyć 
Inwazję 

Przed Świętami 
Washington (UPI) — Członkowie 

Kongresu pracują obecnie nad rezolu
cją, która mogłaby zmusić prezyden
ta Reagana do wycofania wojsk ame
rykańskich z Grenady jeszcze przed 
Świętami Bożego Narodzenia.

We wtorek członkowie izbowego Ko
mitetu Stosunków Międzynarodo
wych, przyjęli większością głowów 
32-2, iż obecna operacja militarna 
USA w Grenadzie powinna zostać 
objęta Ustawą o Siłach Wojennych. 
Oznacza to, że żołnierze nie mogą 
przebywać na wyspie dłużej, niż przez 
okres 66-90 dni, chyba, że Kongres 
wyda w tej sprawie inne polecenia.

Głosowanie poprzedziła burzliwa
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SLICKVILLE, PA,—Państwo Valore ze zdjęciami dwóch sy
nów, którzy służą w “marines”: Terrym i Orlando Valore Jr. 
Rodzicom towarzyszą: córka i narzeczona Terry—Dana Kent 
(po lewej). • (UPI)

Przywódcy Ugrupowań
Zjednoczonych penetrują obszary 
górskie, o powierzchni 133 mil kwa-

dyskusja członków Komitetu w spra
wie istoty samej inwazji. Podczas Libańskich

dratowych, położone w północnej czę
ści wyspy. Na tych gęsto zalesionych 
terenach nadal ukrywają się niewiel
kie grupki Kubańczyków.

Dość uzbrojonych i przygotowanych 
do walki Kubańczyków, którzy znaj
dowali się w Grenadzie, stanowiła i w 
dalszym ciągu stanowi przedmiot 
pewnych nieporozumień. Wiadomo 
już, że liczba 500 osób, przekazywana 
na początku ubiegłego tygodnia, była 
znacznie zaniżona.

Przedstawiciele armii oraz Białego 
Domu utrzymują, że na wyspie znaj
dowało się 1,100 Kubańczyków, Penta
gon przekazał jednak w niedzielę, że 
cyfra 784 ludzi, o jakiej mówią władze 
kubańskie może być prawdziwa.

Jak dotąd 650 obywateli kubań
skich, którzy stawiali w Grenadzie 
opór wojskom Stanów Zjednoczonych, 
zostało wziętych do niewoli. Około 
300 nadal ukrywa się w górach. Ostat
nia informacja na temat strat wśród 
Kubańczyków mówi, że zginęło ich 69; 
dane te nie zostały jednak oficjalnie 
potwierdzone.

Wojska dokonujące interwencji w 
Grenadzie liczą 5,900 osób, przy czym 
oprócz komandosów amerykańskich, 
stanowią je żołnierze i policjanci z 
Jamajki, Barbadosu, Antuguy, Domi
niki, Saint Lucii i Saint Vincent.

Zastępca sekretarza stanu Kenneth 
Dam przekazał w niedzielę, że wojska 
amerykańskie natrafiły w Grenadzie

gdy jedni twierdzili, że jest ona aktem, 
zasługującym na najwyższe potępie
nie, inni utrzymywali, iż operacja 
militarna, przeprowadzona na pro
śbę zaprzyjaźnionych narodów kara
ibskich oraz w celu ochrony własnych 
obywateli, będzie stanowiła chlubną 
kartę w dziejach Stanów Zjednoczo
nych.

Przedstawiciele administracji 
washingtońskiej zapowiadali, że siły 
zbrojne USA pozostaną w Grenadzie 
jedynie przez bardzo krótki okres cza
su. Obecna sytuacja na wyspie wska
zuje jednak na. to, iż zapowiedzi były 
przedwczesne,.,.,opór kubański jest 
znacznie większy, niż przewidywano, 
toteż w tej chwili administracja twier
dzi, iż wyznaczenie czasowego limitu 
inwazji jest niemożliwe.

Prezydent Reagan zapewnił je
dnak, że po wypełnieniu przez żoł
nierzy amerykańskich zadania, które 
ma polegać na przywróceniu na wy
spie spokoju i bezpieczeństwa, wojska 
niezwłocznie powrócą do kraju.

10 Osób Rannych 
w Eksplozji Gazu

W restauracji znajdującej się w 
Champaign w sobotę przed południem 
eksplodował zbiornik z gazem propa- 
nowym. W wyniku eksplozji 10 osób 
odniosło obrażenia. Trzy z tych osób 
znajdują się w bardzo poważnym sta
nie.

Zmarł Śp. Leon Banaszkiewicz, 
Skarbnik Grupy 523 ZNP 

Wiceprezeska Szymanowicz Żegnała Zmarłego 
w Imieniu ZNP

W dniu 21 października w szpitalu 
św. Anny, zmarł, po długiej i ciężkiej 
chorobie, długoletni skarbnik Tow. 
Orzeł Polski, Gr. 523 ZNP i delegat 
do Gminy 178 ZNP, śp. Leon Banasz
kiewicz. '

Pogrzeb odbył się 25 października z

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój 
i ojciec nasz, śp.

Józef Darasz
po ciężkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. Sa
kramentami, dnia 29-go paździer
nika 1983 roku, w średnim wieku.

Ceremonie pogrzebowe odpra
wione zostaną we wtorek, dnia 
1-go listopada, o godzinie 10-ej 
rano, w zakładzie pogrzebowym 
pnr. 3656 W. Belmont, a stamtąd 
na cmentarz Acacia Park, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Maria, żona; Maria (Józef), 
córka i zięć; oraz ronina w Pol
sce; wraz z całą rodzi/ią.

Pogrzebem zajmuje się: 
Skaja Funeral Home.
Telefon: 539-1376.

zakładu Malca do kościoła św. Stani
sława Kostki, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha, gdzie zwłoki zmarłego 
złożono na parceli familijnej.

Sp. Leon Banaszkiewicz urząd 
skarbnika Gr. 523 ZNP piastował 
przez 48 lat od r. 1935 do zgonu. Był 
on czynnym i znanym Ogólnie Związ
kowcem, pracując w różnych komite
tach, tak w grupie jak i w Gminie 
178 ZNP.

Przez długie lata pracował jako 
kasjer (teller) w Manufacturers Na
tional Bank (na rogu Ashland i Divi
sion), przed przejściem na emerytu
rę. Swym pogodnym charakterem, 
miłym i serdecznym uśmiechem, pra
cowitością i szczerością zyskał sobie 
wielu przyjaciół, którzy cenili w nim 
te zalety. W dniu żałoby pożegnała 
zmarłego w kaplicy zakładu pogrze
bowego wiceprezeska ZNP p. Helena 
Szymanowicz, a w imieniu Gr. 523 
ZNP sekr. fin. Aleksander Moll. 
Zwłoki zmarłego nieśli — Aleksander 
Moll, prezes i Józef Marolewski, wice
prezes Gminy 178 ZNP, Stanisław 
Skrabczyński, radny Gr. 523 ZNP, 
Alf Garder, Czesław May i Władysław 
Walczak.

Zmarły pozostawił w nieutulonym 
żalu żonę Marię i wielu krewnych.

Cześć pamięci gorliwego Polaka, 
zasłużonego związkowca i dobrego 
człowieka! — H. M.

(Ciąg dalszy ze str. I-ej)

to ja pozostanę w obozie syryjskim”.
Jumblatt jest jednym z trzech przy

wódców antyrządowego Narodowego 
Frontu Wyzwolenia, pozostali dwaj do 
Rashid Karamii — przywódca suni- 
tów muzułmańskich oraz óyły prezy
dent chrześcijański Sulejman Fanan- 
jieh. Przywódcy ci przybyli do Gene
wy na konferencji już w piątek.

Policja szwajcarska w związku z 
przygotowaniami do rozmów frakcji 
libańskich podjęła nadzwyczajne 
środki ostrożności. Przy wejściu do 
18-piętrowego Hotelu International 
zainstalowany został wykrywacz do 
metalu. Tajna i mundurowa policja 
patrolują przez 24 godziny wnętrze 
budynku i jego okolicę.

Prezydent Libanu Amin Gemayel 
przybył do Szwajcarii w sobotę — 
weekend prez. Libanu spędził w Ber- 
nie Przypuszcza się, że Gemayel 
zamierza pozostać na konferencji

Szansa 
Dla Studentów 

z Grenady
Miami (UPI) — Około 600 amery

kańskich studentów, ewakuowanych 
z Grenady, otrzymało szansę bezpłat
nego kontynuowania studiów. Z pro
pozycją, aby jak najprędzej, czyli z 
najmniejszą stratą zajęć akademi
ckich, przystąpili do dalszej nauki, 
wystąpiły władze Amerykańskiego 
Uniwersytetu na innej wyspie ka
raibskiej, Montserrat.

Rektor uczelni, Amerykanin, dr 
Paul Thien oświadczył: “Wypadki, 
jakie nastąpiły na Grenadzie są abso
lutnie wyjątkowe. Ewakuowani stam
tąd studenci zdobyli naszą głęboką 
sympatię, jesteśmy zatem gotowi do 
daleko idącej współpracy dla dobra 
studentów medycyny.”

“Na naszej uczelni medycynę stu
diuje około 700 młodych ludzi. Wyra
zili oni chęć wprowadzenia swoich 
koleżanek i kolegów z Grenady w za
gadnienia, związane z nauką na na
szym Uniwersytecie.’

Rektor Paul Thein przesłał rów-.* 
nież na ręce prezydenta Reagana- 
list, w którym gorąco poparł ame-ł 
rykańską interwencję w Grena-- 
dzie. Stwierdził w nim między in
nymi: “Akt ten służył ochronie życia 
obywateli amerykańskich oraz stano
wił poparcie dla członków Organiza
cji Państw Wschodniokaraibskich. 
Zasługuje on na pełną akceptację ca
łego, wolnego świata.”

W innym telegramie, skierowanym 
do rektora grenadzkiej uczelni, dr 
Charlesa Modici, Thein przekazał in
formację, że wszyscy ewakuowani 
studenci mogą natychmiast rozpo
cząć naukę na Montserrat i do końca 
obecnego semestru nie muszą wnosić 
żadnych opłat.

Montserrat, wyspa o powierzchni 
33 mil kwadratowych, leży w grupie 
Wysp Podwietrznych, w odległości 
około 300 mil na północ od Grenady. 

jedynie pierwsze dwa dni — jednakże 
jeśli okaże się to konieczne jego pobyt 
może ulec przedłużeniu — konferen
cja ma potrwać przynajmniej 4 dni.

Eli Salem — minister spraw zagra
nicznych Libanu, który również przy
był na konferencję oświadczył, że 
przekonany jest, iż wszystkie strony 
przyjechały do Genewy z wolą osią
gnięcia porozumienia. Salem oświad
czył również, iż jego zdaniem “od
działy amerykańskie powinny pozos
tać w Bejrucie jako ostrzeżenie dla 
tych sił, które by chciały zająć Liban. 
Stany Zjednoczone z poświęceniem 
zamierzają działać w celu ocalenia 
demokracji w tym kraju. Liban jest 
krajem wartym ocalenia”.

Na konferencję oprócz wymienio- 
mych przybyli m.in. Camile Chamoun 
— przywódca prawicowych maroni- 
tów chrześcijańskich oraz syryjski 
minister spraw zagranicznych Abdel 
Halim Khaddam, który wystąpić ma 
jedynie w roli obserwatora. Również 
Stany Zjednoczone i Arabia Saudyjs
ka zostały zaproszone do wzięcia 
udziału w konferencji w roli obserwa
torów.
« Tymczasem w Bejrucie nadal trwa 
intensywne dochodzenie w sprawie 
zbrodniczego zamachu na jednostkę 
amerykańskich sil pokojowych w 
wyniku, którego śmierć poniosło 229 
żołnierzy amerykańskich.

Źródła wywiadu zachodniego poda
ły do wiadomości, iż władze libańskie 
przesłuchują obecnie podejrzanego, 
który został ujęty kilka dni temu w 
dzielnicy szyickiej w Bejrucie. Podej
rzany, którego nazwiska nie ujawnio
no jest członkiem proirańskiego ugru
powania Amal — będącego odłamem 
szyitów muzułmańskich. Prowadzone 
są także poszukiwania dalszych człon
ków tej grupy podejrzanych o udział 
w zamachu.

Trzęsienie Ziemi 
w Zachodnich 

Stanach
Challis, Idaho. (UPI) — W miniony 

piątek 7 zachodnich stanów USA, oraz 
część południowego obszaru Kanady, 
dotknięta została poważnym trzęsie
niem ziemi.

W jego wyniku, dwie osoby poniosły 
śmierć, szereg innych doznało obra
żeń, a wiele budynków uległo poważ
nym zniszczeniom.

Największe natężenie wstrząsów 
wystąpiło w miejscowości Challis, 
Idaho, położonej 13 mil na północ 
od epicentrum trzęsienia. Trwało tam 
ono jedynie przez 15 sekund, co jed
nak wystarczyło, by spowodować w 
miasteczku duże zniszczenia. Lokalne 
władze poinformowały, że było to naj
większe trzęsienie ziemi na tym tere
nie od 1924 roku.

Sejsmografy Uniwersytetu stanu 
Kalifornia zanotowały, że siła wstrzą
sów wynosiła 7 stopni w skali Richtera.

Trzęsienie było odczuwalne w sta
nach Idaho, Washington, Montana, 
Oregon, Nevada, Wyoming, Utah oraz 
w południowo-zachodniej Kanadzie.

Nie Wszyscy Zgadzają Się 
z Decyzją Sądu Apelacyjnego

Bernard Kleina nie jest zadowolony 
z ostatniej decyzji federalnego Sądu 
Apelacyjnego. Kleina jest dyrekto
rem charytatywnej organizacji 
mieszkaniowej Hope Fair Housing 
Center w Lombard, której celem jest 
zapewnienie mieszkań rodzinom 
biednym w powiecie Du Page.

Organizacja ta 13 lat temu wytoczy
ła proces przeciwko władzom powiatu 
Du Page oskarżając je o umyślne 
wykluczenie mniejszości etnicznych i 
rasowych o niskich zarobkach z możli
wości mieszkania w powiecie Du Page 
poprzez dyskryminacyjne praktyki

Skazanie 
Niezależnego 

Wydawcy w ZSRR 
Moskwa (CT) — Sąd w Kałudze, 

ZSRR, skazał sowieckiego naukowca 
Sergieja Grigorjanca na dwa lata 
więzienia, 5 lat łagru oraz 3 lata 
zsyłki za “antysowiecką agitację”.

Głównym ‘grzechem” Grigorjanca 
było to, że wraz z innymi dysyden
tem, Wiktorem Beskrownikiem wy
dawali “samizdat” — czasopismo 
ukazujące się poza zasięgiem cen
zury noszące nazwę “Express — Biu
letyn Informacyjny”.

Czasopismo wydawane przez Gri
gorjanca zajmowało się przede wszy
stkim przekazywaniem informacji na 
temat łamania praw człowieka w 
Związku Sowieckim. Czasopismo po
siadało infromatorów przekazują
cych doniesienia z łagrów, więzień,' 
z zamkniętych procesów sądowych.

Biuletyn, którego każde wydanie 
liczyło przynajmniej 20 stron maszy
nopisu, krążył wśród sowieckich ak
tywistów ruchu ochrony praw czło
wieka od stycznia br. Tytułowa stro
na każdego wydania nosiła frag
ment tekstu biblijnego “. . . albo
wiem nie wiedzą co czynią”.

Na rozprawie sądowej, jako jeden 
z obciążających go dowodów cytowa
no wygłoszoną przez Grigorjanca mo
wę na pogrzebie poety rosyjskiego 
Warlama Szałamowa, który spędził 
długie lata w stalinowskich łagrach.

Grigorianc jest znanym specjalistą 
od literatury rosyjskiej, napisał m.in. 
książkę o rosyjskim dramaturgu Gri- 
bojedowie.

Dwa. lata więzienia spędzi Gri- 
grojanc w carskiej twierdzy Christi- 
pol, odległej o 600 mil od Moskwy, 
w której przebywa także dysydent 
pochodzenia żydowskiego, Anatolij 
Szczaranski.

Podejrzany Ginie 
w Strzelaninie

W szpitalu Michael Reese w zada
walającym stanie przebywa policjant 
chicagoski, Steven Warsham. Został 
on ranny w czasie strzelaniny, przy 
próbie aresztowania 29-letniego Rolfe 
Marsh. W czasie pościgu Marsha, 
przy 47th Street i California, przez 
policjantów Warshama i Petera Cruz 
oddał on trzy strzały w kierunku 
policjantów, raniąc Warshama. Przed 
oddaniem następnych strzałów został 
zabity na miejscu przez Cruza. Marsh 
był podejrzany w związku kilkoma 
napadami, które miały miejsce na 
południowej sronie miasta.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 

mieszkaniowe.
9 września trzech sędziów Sądu 

Apelacyjnego stosunkiem głosów 2 
do 1 uznało, że zgodnie z decyzją 
sędziego federalnego, Huberta L. Will, 
władze Du Page winne są umyślnego 
wykluczania mniejszości etnicznych i 
rasowych. W odpowiedzi władze po
wiatu Du Page poprosiły o przesłu
chanie przed pełnym Sądem Apela
cyjnym twierdząc, że Kleina i jego 
organizacja nie miały prawa wytocze
nia procesu, ponieważ dyskryminacja, 
jeżeli istnieje, nie dotyczyła ich bez
pośrednio. Członkowie Sądu Apelacyj
nego przychylili się do prośby władz 
Du Page i postanowilij oddać sprawę 
do wglądu pełnego Sądu Apelacyjnego.

Przewodniczący Rady Powiatowej 
Du Page, Jack Knuepfer, jest zado
wolony z decyzji sądu apelacyjnego.. 
Twierdzi, że decyzja ta dowodzi słusz
ności władz powiatowych. “Podejrze
wam jednak, że jeżeli wygramy, 
Kleina odda tę sprawę do Sądu Naj
wyższego”— powiedział Knuepfer. 
Nie jest pewne czy w wypadku prze
granej ze strony władz powiatu Du 
Page oddadzą one sprawę do Sądu 
Najwyższego.

Decyzja Sądu Apelacyjnego przy
szła-dzień po nakazie sędziego Huber
ta Will, w którym domagał się od 
władz powiatowych nowych planów 
mieszkaniowych dla rodzin biednych.

Sowieckie 
Propozycje 
Wobec Chin 
Pekin (ST) — Koła dyplomatyczne 

w Pekinie poinformowały, iż w ubie
głym tygodniu Związek Sowiecki 
zaproponował dokonanie zamrożenia 
zbrojeń wzdłuż granicy chińsko- 
sowieckiej, usunięcie z niej broni 
nuklearnych oraz założenie “błyska
wicznej linii” telefonicznej, jako jed
nego ze środków budowania zaufania 
pomiędzy Moskwą i Pekinem, oraz 
zawarcie paktu o nieagresji.

Propozycje sowieckie złożone zosta
ły przez Leonida F. Ilyczewa, wice
ministra spraw zagranicznych ZSRR, 
który zakończył obecnie prawie 4-ty- 
godniowe rozmowy z przedstawicie
lami Chin dotyczące poprawy stosun
ków pomiędzy obydwoma krajami.

Dalsze propozycje sowieckie doty
czą podwojenia przyszłorocznej 
wymiany handlowej oraz przeprowa
dzenie remontu i modernizacji fabryk 
wybudowanych przez ZSRR na tere
nie Chin. Władze sowieckie proponują 
także rozszerzenie wymiany nauko
wej, technicznej i kulturalnej pomię
dzy obydwoma krajami.

Koła dyplomatyczne w Pekinie są 
zgodne co do faktu, iż jest to obecnie 
najszerszy pakiet propozycji złożonych 
Pekinowi przez Moskwę. Oczekuje się 
wszakże, iż odpowiedź władz chińs
kich nie nastąpi zbyt prędko, oraz 
będzie dokładnie rozważona i ostroż
na.

Propozycje sowieckie wymagają od 
Chin odpowiedzi w postaci podobnych 
ustępstw, które mogą się dla Pekinu 
okazać za trudne do uczynienia.

Zamrożenie zbrojeń w rejonach 
granicznych będzie oczywiście na nie
korzyść Chin, które dysponują gor
szym uzbrojeniem i zamierzają obec
nie dokonać modernizacji. Podobnie 
utworzenie stref bezatomowych na 
granicy będzie na niekorzyść Chin 
bowiem ZSRR dysponuje bronią 
nuklearna o większym zasięgu.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłoszenia 
wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) 
—muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed po
łudniem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane co
dziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień ORAZ 
SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy 
ze Zgodą.)
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 
8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń - liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA 
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL 60646

TELEFON 286-0141



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PONIEDZIAŁEK, 31 PAŹDZIERNIKA (OCTOBER 31), 1983

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BORIN------ ------

Kronika 
Olimpiska

LOS ANGELES^g^ 
84

MIEJSCE LETNICH IGRZYSK 
OLIMPIJSKICH -

LOS ANGELES, KALIFORNIA
Po 52 latach przerwy areną przy

szłorocznych Letnich Igrzysk Olimpij
skich będzie ponownie Los Angeles — 
miasto położone w południowo-zacho
dniej części stanu Kalifornia, nad 
Oceanem Spokojnym. Stolica XXIII 
Olimpiady usytuowana w nadmorskiej 
nizinie osłonięta jest od strony lądu 
Górami Nadrzeżnymi. Zespół miejski: 
Los Angeles — Long Beach, obej
mujący miasta Torrance, Glendale, 
Pasadena — zajmuje łącznie powierz
chnię 10,5 tys. kilometrów kwadrato
wych, zamieszkuje tu 7,5 miliona lud
ności.

Miasto Aniołów — jak tłumaczy się 
nazwę Los Angeles — posiada krót
ką, lecz ciekawą historię. Około roku 
1510 na obszar dzisiejszej Kalifornii 
przybyli Hiszpanie, którzy władali tą 
ziemią do roku 1821. Samo miasto 
zostało założone przed 202 laty, oczy
wiście przez Hiszpanów. Po wojnie 
amerykańsko-meksykańskiej (1846— 
48) Kalifornia wraz z Los Angeles 
włączona została do Stanów Zjedno
czonych Ameryki Północnej, w 37 lat 
później doprowadzono do miasta kolej 
transkontynentalną. Pod koniec ub. 
wieku w jego okolicach odkryto ropę 
naftową co dało początek trwającej 
po dziś dzień ekspansji przemysłu 
oraz intensywnego rozwoju gospodar
ki tego stanu.

Los Angeles, w którym powstała 
słynna “fabryka snów” czyli Holly
wood, ośrodek rozwiniętego przemy
słu lotniczego, a zarazem — ważny 
morski port handlowy, miasto słynące 
z uniwersytetów, nade wszystko zaś 
z malowniczego położenia i bogatej 
południowej roślinności, cieszący się

RADIOWE W CHICAGO ■ 
W KOLEJNOŚCI NA DA W A NI A

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC\

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pot. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

i 4:30 do 6:00 Wieczorem
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JOZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

, “POLSKA W MUZYCE
J PIEŚNI / SŁOWIE"

Stacja WOPA
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

" Radiowy Program
\ APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago

Środa: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZA ŚW. nadawaną bezpośrednia 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

WOPA 1490 KC
* Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7:30 Wiecz. -ś
O. Kormetian Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHO W
. NIEDZIELA

9-10 Rano WYŁO 540KC
10 Rano do 1 Ppł. WOPA 1490 KC <

SOBOTA
23 Ppł. WTAQ 1300 KC
4-5 Ppł. WTAQ 1300 KC

Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING $
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ v 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz 

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELIŃSKI 

Anonser >
JÓZEF ZIELIŃSKI

także sławą wspaniałego ośrodka tu
rystyczno-wypoczynkowego, a nieda
leko znajduje się słynne “Disney
land”.

28 lipca przyszłego roku w Los Ange
les zapłonie znicz olimpijski, do walki 
o zaszczytne trofea przystąpią spor
towcy ze wszystkich kontynentów. Wal
czyć będą na różnych arenach olim
pijskich w okresie specyficznego lata 
kalifornijskiego. Toteż czynniki ekolo
giczne w okresie przygotowań przed
olimpijskich (oprócz stopnia wytreno- 
wania, czysto fizycznego przygotowa
nia organizmu) odegrają ważną rolę.

Szkoleniowcy i sportowcy muszą 
wziąć pod uwagę i poważnie liczyć 
się z odrębnością kalifornijskiego kli
matu. Przełom lipca i sierpnia Los 
Angeles i jego okolicach charaktery
zuje się upalnymi dniami i chłodny
mi nocami, skokami temperatury w 
ciągu kilku zaledwie godzin. Średnie 
temperatury lipca wynoszą bowiem 
22—23 st. C, a sierpnia 21—23 st. 
C, bywają jednak i takie dni, kiedy 
słupek rtęci osiąga 39, a nawet 40 st. 
C. Różnice temperatury w ciągu dnia 
wynoszą około ośmiu stopni, a w nocy 
około pięciu stopni.

Charakteryzując najkrócej kalifor
nijskie lato można stwierdzić, że ta 
pora roku jest gorąca, upalna z czę
stymi stanami pamości.

I jeszcze o jednym sportowcy przy
bywający do Los Angeles muszą pa
miętać. Jest nim kalifornijski smog, 
stanowiący znaczne utrudnienie dla tu
tejszych mieszkańców, a co dopiero 
dla gości. Gęsta mgła z domieszkami 
dymu spalin to między innymi re
zultat gigantycznie rozwiniętej moto
ryzacji.

Warto bowiem wiedzieć, że w cią
gu dnia w mieście przyszłorocznych 
Igrzysk Olimpijskich i jego najbliż
szej okolicy porusza się około 4—4,5 
min pojazdów samochodowych. Moż
na więc zaryzykować stwierdzenie, że 
Igrzyska Olimpijskie będą spowite 
smogiem, a otwarte areny sportowe 
owinięte całunem dymu.

Do tych trudności natury klimatycz
nej dojdą jeszcze i aklimatyzacyjne, 
związane w przypadku polskiej ekipy 
z ośmiogodzinną różnicą czasu mię
dzy Los Angeles a Warszawą. Na
der istotnym staje się więc problem 
szybkiej adaptacji do zachodniej stre
fy czasowej.

W 1932 roku polska reprezentacja 
na X Igrzyska Olimpijskie, rozegrane 
w Mieście Aniołów, podróż do Stanów 
Zjednoczonych odbyła statkiem — te
raz na pofiadzie samolotu trwać bę
dzie znacznie krócej. Morska eskapa
da do Los Angeles zakończyła się 
wówczas dwoma złotymi medalami, 
zdobytymi przez Stanisławę Walasie- 
wicz oraz Janusza Kusocińskiego.

Czym zakończy się korzystanie z 
mostu powietrznego, przekonamy się 
w lipcu i sierpniu przyszłego roku.

• ♦ ♦

RYKSZĄ NA STADION
Aby podołać trudnościom komuni

kacyjnym podczas Olimpiady, organi
zatorzy Igrzysk Olimpijskich ’84 w Los 
Angeles zamierzają skorzystać z . . . 
ryksz. Pomysł ten ma wielu zwolen
ników, w niektórych przypadkach ryk- 
sze mogą zastąpić samochody, co przy 
panującym w Los Angeles smogu jest 
bardzo wskazane.

Zatrudnienie przy tego typu pracy 
w transporcie znalazłoby wielu bez
robotnych.

W Los Angeles — jak wiadomo — 
zarejestrowanych jest 4,8 min pojaz
dów samochodowych, autobusów i mo
tocykli. Wprowadzenie ryksz to za
bieg zyskujący poparcie wśród propa
gatorów ochrony środowiska.

♦ * »

ILE KOSZTUJĄ SĘDZIOWIE?
Komitet Wykonawczy Międzynaro

dowego Komitetu Olimpijskiego oma
wiał ostatnio sprawy finansowe zwią
zane z pokryciem kosztów przejazdu 
1300 sędziów na Igrzyska Olimpijskie 
w Los Angeles. Podczas poprzedniej 
Olimpiady w Moskwie MK01. wydał 
ponad pół miliona dolarów na ten 
cel. Organizatorzy natomiast sami 
opłacali koszty pobytu. W 1984 roku 
wydatki te będą znacznie wyższe, po
nieważ blisko 70 procent arbitrów 
przyjeżdża z Europy.

» » »

“SPIRIT TEAM”
Na czele “Spirit Team”, który bę

dzie prowadził działalność do samych 
Igrzysk Olimpijskich w Los Angeles 
— stoi Donna de Varona, znana przed 

kilkunastoma laty pływaczka.
♦ * ♦
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We need your type. 
Donate Blood.

+ American 1
Red Cross

© The American National Red Cross I9B1

Austria — Polska 
Współpraca 
w Rolnictwie

Na zaproszenie ministra Rolnictwa 
i Gospodarki Żywnościowej, przeby
wała w Polsce delegacja austriacka 
pod kierownictwem federalnego 
ministra rolnictwa i leśnictwa — 
Guentera Raidena.

Delegacja zapoznała się ze stanem i 
problematyką rolnictwa i przemysłu 
rolno-spożywczego w Polsce, a także 
zwiedziła gospodarstwa rolne oraz 
niektóre zakłady przetwórstwa owo
cowo-warzywnego i chłodniczego w 
woj. poznańskim.

Podczas rozmów przeprowadzo
nych w Min. Rolnictwa i Gospodarki 
żywnościowej określono dziedziny, w 
których współpraca gospodarcza i 
naukowo-techniczna między obu kra
jami będzie rozwijana i pogłębiana.

Dotyczy to szczególnie hodowli i na
siennictwa pszenicy i buraka cukro
wego, hodowli bydła i trzody, produk
cji i wykorzystania pasz, stosowania 
i pozyskiwania energii w rolnictwie 
i leśnictwie, a także wymiany arty
kułów rolnych.

Kontynuowane będą dostawy zboża 
z Austrii do Polski.

Czy dałeś już 
na bank leków 
“Na Ratunek”?

Pomoc Domowa
HOUSEKEEPER NEEDED 

4 month old baby, references 
required. Light housekeeping. 

973-4206 or 274-1630

WANTED
Mature reliable housekeepers, cooks, 
live-in positions. Must speak English. 
Top salary. Must have references.

CALLTRAYCEE 
831-5530 or 831-4870

Private Employment Agency 
GOSPODYNI domowa. Zamieszkać. 
Trochę gotowania dla 3 dorosłych 
osób. Niepaląca, poważna, odpowie
dzialna. Dobra zapłata, dobre warun
ki pracy. Dzwonić po 5 lub w week- 
endy. Tel. 359-2799.________________

HOUSEKEEPER/CHILD CARE 
For 2 children in my suburban 
Highland Park home. Live-in or go. 
Close to trains or bus. Must speak 
English. Days negotiable.

433-3524
POMOC DO PIELĘGNIAREK 

GOSPODYNIE DOMOWE 
Z zamieszkaneim lub bez. 

Wynagrodzenie $175 — $250 
BERIS EMPLOYMENT 

4962 N. Milwaukee 736-9448
Dzwonić od 9 rano — 6 wiecz.

$180.00 - $200.00 
A WEEK

Plus room and board. English speak
ing none smoking housekeeper needed 
to help working couple with house 
and elderly mother. No children, no 
pets. Lovely home in East Glenview. 
Must have references.

236-2030 albo 724-8814

★ Praca Żeńska

SPRZEDAWCY
Hurtownik/importer poszuku
je doświadczonych sprzedaw
ców do pomocy w organizowa
niu i kierowaniu interesem. Bie
gła znajomość angielskiego wy
magana. Wysokie wynagrodzenie.

973-7070
ASYSTENTKA 

MENAŻERA BIURA 
Świetna okazja dla doświadczo
nej i ambitnej osoby. Musi znać 
wszystkie fazy pracy biurowej 
i płynnie mówić i pisać po angiel
sku. Dobre wynagrodzenie.

_________ 973-7070_________  
TOWARZYSZKA — ZAMIESZKAĆ

Do starszej, niepełnosprawnej kobie
ty. Lekka praca domowa. Musi mó
wić po angielsku. Blisko Marquette 
Park. Pokój, wyżywienie i wynagro
dzenie. Telefonować po 6-ej wieczorem.

823-0593

POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
domów i biur. Dobre wynagrodzenie. 

Dzwonić od 5 p.p. 452-9729

POTRZEBNE 
KOBIETY 

uo sprzątania uomow 
$27.00 dziennie, zgłaszać się do: 

DAILY MAID 
2546 N. Sawyer Ave.

★ Poszukuje Pracy
MAŁŻEŃSTWO przyjmie każdą 
pracę przy sprzątaniu lub jako “Jani
tor”. Tel. 446-0200 od 5-10 wieczorem.

★ Praca__________
AUTO MECHANICS

Experienced. Needed for Ford Dear- 
ership. Must have own tools. Good 
salary and benefits. Must speak Eng
lish.

LESLY MOTORS INC.
2401S. Michigan____________567-6400

AUTO BODY 
COMBOMAN

Must handle all facets of position. Min. 
5 yrs. exp., must have own tools. 
Many benefits, dependable worker. 
Must speak English. Chance for ad
vancement. Des Pl. area.

774-8588

CUSTOM MADE 
FUR COATS

TOP QUALITY WHOLESALE FURS. 
Full time or part time. 
Cal for an appointment.

823-1151
AUTO SALES

NEW CARS
We need experienced sales people to 
work at the World’s largest Chevrolet 
dealership, “Z” Frank. We offer a 
good pay plan and all the right fringe 
benefits.

Call David Ruben, 465-2000 
‘Z’ FRANK CHEVROLET 
6116 N. WESTERN AVE.

GENERAL FACTORY WORK 
Steady work under pleasant 

working conditions. 
Call Edmund Nowak Jr.

622-3412 
DURITE SCREW CORP. 

1817 N. Long Ave.
Manufacturing corporation have 
IMMEDIATE OPENING FOR: 

HARD WORKING INDIVIDUAL 
and 

JANITORIAL 
GENERAL MAINTENANCE 

(including machinery) 
Please call Pat Bartolo 

Tel 384-3310 — for appointment.

Would you pass the opportunity of 
making $600 to $1200 per wekk, driving 
your truck in the City. Years of ex
perience is not necessary. Contracts 
available with evry week. Trucks start 
at $5000 and up.

442-7899

Irena’s Service 
Przyjmuje zlecone 
prace janitorskie 

_________ 272-5843_________  
POTRZEBUJĘ bartendera lub bar- 
tenderkę znającą j. polski i angielski. 
1935 N. Damen.

WANTED EXPERIENCED 
FUR FINISHER 

Must do top quality work. 
ANN H. ROSENTHAL FURS 

940 N. Michigan
Chicago, fl. 943-1365

Ask for Rubin

it Praca Męska .
POTRZEBNI PRACOWICI

ROBOTNICY
DO MIĘSNEJ FIRMY
Proszę zgłaszać się osobiście.

CITY FOODS INC.
4230 S. Racine

DO MAGAZYNU
Pracownicy z doświadczeniem 
do pakowania, UPS i ogólnej 
pracy w magazynie. Język an
gielski wymagany. Wysokie 
wynagrodzenie.

973-7070
AUTO MECHANICS

Automatic transmission experience. 
If you have experience in rebuilding 
and/or installing transmissions.

Call: 577-1743
Doświadczony 

CIEŚLA 
772-8989__

POTRZEBNY doświadczony mecha
nik samochodowy. 8851 N. Milwaukee 
Niles._____________________ ______

POTRZEBNY malarz pokojowy. 
Dzwonić po 6 wieczorem. 725-1549.

POTRZEBNI 
STOLARZE

Do prac budowlanych wewnątrz i 
zewnątrz budynku.

452-6783 dzwonić po 8 pm.

★ Praca Męska
POTRZEBNY MĘŻCZYZNA
Do prac remontowych. Pożądane doś
wiadczenie przy zakładaniu aluminio
wych sidingów. Dzwonić po 6 wiecz. 
___________430-2272___________

PRACOWNIKA
DOPRACBUDOWLANYCH 

Malowanie, “plastrowanie”, instala
cja płyt ściennych (dry wall). Tylko z 
doświadczeniem.

764-4243

★ Posiadłości w Polsce
SPRZEDAM

Słoneczne, 3-pokojowe mieszkanie (3 
pokoje, kuchnia, łazienka) w Mielcu 
w centrum miasta, przy ulicy Dzier
żyńskiego.

Po informacje proszę telefonować:
252-0661

★ Posiadłości Poza Chic.

bsmt,

Tel.: 545-09992834 N. Laramie

Rozmaite

do

★ Interesy
Owner Moving Out of Country

★ AUTO

ZGINĄŁ paszport polski na nazwisko 
Józef Kulikowski, wydany przez 
KMO Białystok Nr. 80 666 00.

SPRZEDAJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

CONDO FOR SALE
3950 N. LAKE SHORE DRIVE
3 bedrm, 1% baths, cust. kitchen, 
lake view. 24 hr security, parking, 
grocery & cleaners in bldg., fin. 
avail. $79,000.

861-2039 — days, or 
248-8881 — eves & wknds.

LIVE IN A FLORIDA 
HOME FOR UNDER $35,000

6 delightful Florida communities with 
country clubs, golf, tennis and more.

For information call: 
FLORIDA’S 

MACKLE BROTHER’S INC.
DELTONA CORP. 

1350 E. Thouhy Avenue
Des Plaines 699-0060

Complete Auto Repair Shop, Plus
Building, Plus Equipment $225,000 

Good Investment Call George: 
271-3877

CHICAGO HT’S
14x70 Schultz — Mobile Home. 2 
bdrm , 2 ba, sep. shower stall, cen. 
air., water soft. 10x12 shed. Wall 
to wall cptg. 14 ft. refrig. 30 inch, 
gas stove, Maytag washer & dryer. 
Heavy duty harvest gold appls trhuout.

$18,500.

757-3724

FORD’83
CLUB WAGON, XLT

Privacy windows, ps/pb, stereo + 
many options.

$13,900/offer.

695-9467

You will love this maintenance free 4 
bedroom brick bungalow! Offers con
venience of full bath both floors! Fresh
ly painted throughout, includes full fin
ished basement. Great location! All this 
for $69,900. Call and ask for Al Novy 
653-1900 Re-Max Sub West

3 BRM, 2 BA
BUNGALOW

W/b frplc, form DR., den, 2 c. brick 
Igar., Irg. lot.

Ask $75,000.
977-4151 — 545-8811

LAWNDALE/ADDISON
2 FLAT FRAME 

Exc. cond. w/in-law, full 
2 car gar. Upper $70’s.

262-4511

Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.
NAPRAWA telewizorów w waszym
mieszkaniu. A. Gil....................966-5831

Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polśka Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME
IMPROVEMEWNT CO. 

891-5959 • Domowy: 775-6644

it Malowanie______
MALUJE, tapetuje. Dzwonić 
wieczorem 286-0864.

it Usługi
PROFESSIONAL CUSTOM 

VIDEOTAPING
Weddings, parties, meetings —$275.
Wills, house inv. $99.00.

C. BRADLEY
__________882-4870___________

MYJĘ dywany “carpety” nowoezes- 
ną maszyną. Tanio...................489-1170

it Osobiste
JEAN TARCA 
HAPPY 60-th 

BIRTHDAY MOM We finally took an ad out, in the paper. 
Love Jack, Sue and Stephanie

-fr Do Wynajęcia 
2451N. CAMPBELL 

Nice 2 br apt., adults pref. No pets. 
$375 + sec. incl ht & cooking gas. 
Call btwn 8-12 noon & 4-9 pm.

235-2347 ---ALEX
3 i 4 POKOJOWE mieszkanie, bez 
ogrzewania. Blisko centrum zakupów 
i parku. 465-5720.__________________
MIESZKANIE dla mężczyzn i emery
tów, oddzielne pokoje, wspólna ku
chnia i łazienka. Umiarkowana opła
ta. Dobra komunikacja, 1343 N. Cah- 
fomia Ave. Tel. 486-9594.___________
DO WYNAJĘCIA nowoczesne 3 szóst
ki w nowym budynku. Tel. 763-2206.

BERWYN 
7140 PERSHING RD.

UNDER NEW MANAGEMENT
1 bedroom, unfurnished apartment. 
Freshly decorated. Heated, air con
ditioning, pre-wired for cable & laun
dry facilities.
___________788-0202___________
2 BEDROOM APARTMENT 

3rd floor, stove & refrigerator, A/C, 
wall to wall carpeting, $420.00 per 
mo. Heat and gaz included.
Vicinity of Cuberland and Foster. 

966-2079
5% POKOI, okolica Jefferson Park. 
Dzwonić po 4 p.m. 777-4560. ________
4-POKOJOWE mieszkanie na pierw
szym. Piec i lodówka. 3110 N. Mil
waukee. 282-3562 albo 794-9574.______

5734 N. WINTHROP 
STUDIO

Secure bldg. Ideal for working 
singles. Utils incld. Sec. dep. & ref. 
req. No pets. — $225.

271-2545
4-POKOJOWE mieszkanie. Angielski 
basement. Umeblowane. Okolica Ful- 
lerto-Pulaski. Tel. 235-7977._________

CICERO
2245 S. 49th Ave. 4 rooms, heat included 
$240. 4911 W. Roosevelt, 4 rooms, 2 
berooms tenant pays heat $200. 4708 
W. 13th St. 5 rooms, 2 bedrooms, tenant 
pays heat. $225.

Mr. Kay 656-5001
JACKOWO 3 pokoje ogrzewane i ele
ktryka włączone. $280.463-2982.

4400 W. 2100 N. 4 rooms, gas heat $225. 
5% rooms gas heat $275. 453-7206.

4 POKOJE, 2 sypialnie, ogrzewane, 
lodwóka, dywany, $340 miesięcznie, 
57-ma i St. Louis. 582-3076.

5% POKOI, ogrzewane, wolimy doro
słych bez zwierząt. Addison-Pulaski. 
588-0950 w języku angielskim._______

2 POKOJE umeblowane, ogrzewane 
384-5779.

RICHTON PARK
2 bedroom deluxe condo, 1 year old, 
all appliances, walk to I.C. No pets. 
$400 month plus electric. Available 
November 1.

747-5715
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Cztery Osoby Winne 
Oszukiwania w Czasie Wyborów

Zakończył się w czwartek proces 
przeciwko czterem pracownikom lo
kali wyborczych w 17 precynkcie 27 
wardy. Po dwudniowych naradach 
Ława Przysięgłych wydała werdykt 
uznający oskarżonych winnymi 
oszustw w czasie listopadowych 
(1982 r.) wyborów. Na każdym os
karżonym ciążyły po dwa zarzuty 
oszustw.

Winnymi są: Francis Olinger, lat 
60, sędzia wyborczy, oraz Joyce 
Commings, China Coleman i Edwin 
Formas — tzw. obserwatorzy przy 
głosowaniu.

W czasie procesu prowadzonego w 
oddziale sądu federalnego, zeznawa
li przeciw oskrażonym inni pracowni
cy tego samego precynktu i war
dy, którzy wcześniej przyznali się do 
oszukiwania w czasie wyborów. 
Stwierdzili oni, że glosy były kupo
wane.

Przytoczono przykład, gdy kapitan 
precynktu dostarczył urzędnikowi 
hotelowemu skrzynię wina, aby roz
dawał je osobom idącym głosować 
w zamian za to, że będą głosować 
na wskazanych kandydatów. Podob
no pracownik hotelowy nie chcial,

aby dawać tym ludziom pieniądze.
Inny świadek opowiadał o tym, jak 

kupowano głosy od pacjentów domu 
opieki znajdującego się w obrębie 
precynktu. Głosy były “tanie”, bo 
wystarczyło dać pacjentom papiero
sa, lub 25 centów lub kubek gorą
cej czekolady. Sędzia James Morar 
ogłosił datę wyznaczenia wyroku dzi
siaj. Każdemu z sądzonych grozi ka
ra po 15 lat więzienia.

Należy nadmienić, że jest to pier
wsza rozprawa przeciw oskarżonym 
o oszustwa w czasie wyborów listo
padowych 1982 r. Oszustwa były tak 
powszechne, że sprawą tą zaintere
sowały się władze federalne, które 
rozpoczęły badać wszystkie doku
menty związane z wyborami. Dzięki 
tej kontroli stwierdzono oszustwa za
krojone na wielką skalę i oskarżono 
o nie wielu ludzi.

Przytaczano przykład, gdy właśnie 
w jednym z precynktów w Chicago, 
pracownicy lokalu wyborczego wy
rzucili wszystkie baloty złożone przez 
wyborców i sami “glosowali” — prze
puszczając ten sam balot przez ma
szynkę do liczenia tyle razy, ilu wy
borców zgłosiło się do glosowania.

Subsydia Stanowe Dla RTA 
Poważnie Zagrożone w Senacie

Zarówno gubernator Thompson jak 
też przewodniczący stanowej Izby Re
prezentantów Michael J. Madigan 
stwierdzili, że nie wiadomo czy uda 
się zatwierdzić ustawę o subsydiach 
stanowych w wysokości $75 min dla 
RTA. Poważne trudności spodziewane 
są ze strony senatorów stanowych 
pochodzących z Chicago, ponieważ 
jak stwierdzono przeciwni są oni nie 
tyle subsydiom, ile dołączonej do 
ustawy o pieniądzach propozycji, aby 
przeprowadzić kompletną reorganiza
cję tej agencji.

Ostatnio zawato bardzo ważne po
rozumienie w sprawie subsydiów dla 
RTA pomiędzy mayorem Chicago 
Haroldem Washingtonem, gubernato
rem Thompsonem i przywódcami 
ustawodawców. Wcześniej bowiem 
przeciw tak niskim subsydiom i reor
ganizacji bardzo mocno wypowiadał 
się mayor Washington.

Zdaniem Gubernatora, mimo poro
zumienia, nadal trudno będzie uzy
skać większość głosów w Senacie sta
nowym. Jako podstawowy powód 
sprzeciwu ze strony chicagoskich 
demokratów podają, zarówno Guber

nator jak też rep. Madigan, sprawę 
usunięcia ze stanowiska przewodni
czącego RTA wpływowego demokraty 
Lewisa Hill.

Zdaniem rep. Madigana jeśli udało
by się znaleźć dla Hilla odpowiednią 
posadę, opozycja prawdopodobnie 
zmniejszyłaby się i Senat stanowy 
mógłby zatwierdzić ustawę, nad któ
rą będzie głosować w czasie toczącej 
się w tym tygodniu drugiej części 
sesji “weta.”

W myśl bowiem planów reorganiza
cyjnych, wszyscy dotychczasowi 
członkowie RTA straciliby posady a 
na ich miejsce, na rok, wyznaczony 
tzw. Radę Przejściową, aby później 
wyznaczyć skład nowej, którą będą 
obowiązywały inne niż dotychczas 
przepisy.

Popularność Hilla wśród chicago
skich demokratów tłumaczy się tym, 
że dysponował on dużą liczbą posad 
tzw. patronaży, które chętnie obsa
dzał demokratycznymi protegowa
nymi. Hill sprzeciwia się zarówno 
subsydiom, jak też reorganizacji 
RTA. Twierdzi, że RTA da sobie radę 
bez dodatkowych pieniędzy.

Szajka Złodziei Biżuterii
w Rękach Policji Chicagoskiej

W ubiegłym tygodniu policji chi
cagoskiej udało się aresztować 10 
osób, które podejrzane są o należenie 
do szajki złodziei okradających sprze
dawców biżuterii. Podobno w okresie 
ostatnich czterech miesięcy szajka ta 
okradła sprzedawców biżuterii, naj
częściej przyjezdnych z innych miast, 
z biżuterii wartości przekraczającej 
$2 min.

Metody kradzieży biżuterii były bar
dzo proste. Najczęściej stosowano 
sposób “odwrócenia uwagi” Okradano 
sprzedawców na lotnisku O’Hare lub 
w hotelach znajdujących się w śród
mieściu.

Do niespodziewającego się sprze
dawcy, który miał przy sobie wali
zeczkę z biżuterią podchodziła naj
częściej kobieta, której akurat tuż 
przy sprzedawcy wypadały pieniądze 
lub inne drobiazgi.

Sprzedawca zazwyczaj spieszył z 
pomocą kobiecie, odwracając na chwi
lę uwagę od walizeczki z biżuterią, 
która zabierana była przez wspólników 
kobiety. Wszyscy szybko oddalali się 
z miejsca kradzieży.

Pierwsze dwie członkinie szajki uda

ło się aresztować, gdy znaną już me
todą chciały ukraść biżuterie od po
licjantki pozującej za sprzedawcę.

Agenci policji pospieszyli za zło
dziejkami i zatrzymali je. Później 
postarano się o śledzenie osób, które 
zgłaszały się do aresztu aby złożyć 
kaucję za aresztowane i zwolnić je 
z aresztu. Osoby te naprowadziły po
licję na motel niedaleko śródmieścia 
w którym mieszkało osiem osób — 
członków szajki.

Policja zaczęła śledzić działalność 
tych ludzi, i kiedy podążyła za nimi 
do centrum zakupów w Oak Brook 
i stwierdzono, że w sklepie jubiler
skim, jaki odwiedzili zginęły dwie 
tace z brylantami, po zatrzymaniu 
śledzonych w samochodzie ich znale
ziono skradzione brylanty.

Późniejsza rewizja w pokoju mote
lowym przyniosła dodatkowe brylanty 
pochodzące z wcześniejszych kra
dzieży.

Podobno szajka ta kradła biżuterię 
tu w Chicago, aby następnie wysyłać 
ją do Nowego Yorku swym wspólni
kom do sprzedania. Wszyscy areszto
wani są w USA nielegalnie, przybyli 
tu z Kolumbii.

BEJRUT.—Na straży przed kwaterą amerykańskich “marines” 
niedaleko Bejrutu. (UPI)

Ń W

WASHINGTON.—25 października, prezydent Reagan spotkał 
się z członkami Kongresu U.S., aby odpowiedzieć na pytania 
dotyczące akcji U.S. w Grenadzie. Od lewej siedzą: kong. Bob 
Michel (R. z Illinois), przewodniczący Izby Reprezentantów 
Tip O’Neill, Prezydent i sen. Howard Baker (R.-Tenn.) (UPI)

Demokraci z Pow. Cook 
Popierają W. Mondale

Podwyższenia Granicy Wieku 
Dla Osób Kupujących Alkohol 

Domagają Się Od Wisconsin Mieszkańcy Illinois

W czasie piątkowego zebrania orga
nizacji demokratycznej pow. Cook 
większością głosów, mimo poważnej 
opozycji ze strony komitymanów 
czarnych, uznano, że organizacja po
pierać będzie kandydaturę demokra
ty Waltera Mondale — byłego wice
prezydenta U.S. (za czasów Cartera) 
na stanowisko prezydenta U.S. w nad
chodzących wyborach prezydenckich.

Zasadniczo piątkowe tzw. “indorsa- 
cja” Mondale oznacza, że demokraci 
z pow. Cook popierać będą jego kan
dydaturę w czasie konwencji demo
kratycznej, wyznaczonej na lato na
stępnego roku. Na tej konwencji de
mokraci z całego kraju zadecydują 
kto z dotychczasowych kandydatów 
najlepiej reprezentował będzie par
tię, uzyska największe poparcie 
wśród wyborców, czyli kto będzie ofi
cjalnym kandydatem demokratów na 
stanowisko prezydenta.

W zasadzie nie było głosów przeciw 
kandydaturze Mondale. Działacze 
partyjni Murzyni protestowali jedynie 
przeciw zbyt wczesnemu opowiedze
niu się za kandydatem, szczególnie 
dlatego, że murzyński kandydat na to 
stanowisko, Jessie Jackson nie ogło
sił jeszcze oficjalnie czy się będzie o 
nie ubiegał. Jackson zapowiedział

Policjanci szerefa pow. Lake w In
diana aresztowali w ubiegły piątek 
30-letniego Larry W. Eyler pod za
rzutem zamordowania na tle seksual
nym 28-letniego Ralpha Calise, które
go ciało znaleziono 31 sierpnia na dro
dze Ul. 60 niedaleko Tri-State Toll
way. Wraz z aresztowaniem Eyler 

został oskarżony o to morderstwo, 
na podstawie, jak twierdzą przedsta
wiciele władz, dowodów rzeczowych 
znalezionych w jego samochodzie po
równanych ze śladami pozostawio
nymi przez mordercę na miejscu 
zbrodni.

Władze są przekanane, że dzięki 
aresztowaniu Eylera, po bardziej 
szczegółowym zdadania wszystkich 
poszlak związanych z 20 innymi, dotąd 
nierozwiązanymi morderstwami do
konanymi w bardzo podobny do siebie 
sposów, będą mogły rozwiązać zagad
kę wszystkich 21 morderstw młodych 
mężczyzn, których ciała znajdowano 
w różnych miejscach zarówno na te
renie metropolii chicagoskiej, jak też 
w Indiana.

Larry Eyler nie był obcy władzom. 
Niedawno zatrzymano go w Indiana, 
gdy w furgonetce swej miał młodego 
mężczyznę, ze związanymi rękoma. 
Wprawdzie mężczyzna ten przyznał, 
że dał się związać dobrowolnie, re
wizja samochodu wykazała, że Eyler 
ma tam kajdanki, gumowe ręka
wice i nóż. Większość zamordowa
nych mężczyzn zginęła od ran kłutych 
zadanych nożem myśliwskim.

Eyler po przesłuchaniach został 
wypuszczony na wolność, ale zarówno 
furgonetka, jak też znalezione w niej 
przedmioty zostały poddane bardziej 
wnikliwym badaniom. Podobno dzięki 
tym badaniom, doszło do formalnego 
oskarżenia Eylera o zamordowaniu 

Calisa.
Po wypuszceniu go na wolność (po 

pierwszym aresztowaniu) Eyler 
oskarżył policję o brutalność i nęka
nie. Domagał się bardzo wysokiego 
odszkodowania, zwrotu skonfiskowa
nych rzeczy oraz nakazu sędziowskie
go zabraniającego policji dalszego 
“nękania” go.

Aresztowano go w momencie, gdy 
wychodził z przesłuchania przed sę
dzią w związku właśnie ze swymi 
oskarżeniami w budynku federalnym 
Dirksen. Sędzia odmówił wydania za
kazu policji prowadzenia śledztwa 
przeciw Eylerowi. 

ogłoszenie swej decyzji w nadchodzą
cy czwartek.

Z obecnych na sali 61 głosowało za 
wyrażeniem poparcia dla Mondale, 
16 wstrzymało się od glosowania 
przez stwierdzenie jedynie swej obec
ności, a tylko jedna osoba głosowała 
przeciw poparciu Mondale, sugeru
jąc Jacksona.

Za poparciem dla Mondale wypo
wiedzieli się demokratyczni kongres- 
mani z Illinois: Dan Rostenkowski, 
William Lipinski i Martin Russo. Kan
dydaturę Mondale popierał też bardzo 
gorąco przewodniczący demokratów 
pow. Cook aid. Edward Vrdolyak.

W czasie gdy w hotelu radzili demo
kraci z powiatu Cook, przed hotelem 
demonstrowało kilkadziesiąt osób do
magając się usunięcia ze stanowiska 
przewodniczącego partii Edwarda 
Vrdolyaka oraz wyrażenia poparcia 
Jacksonowi.

Zupełnie niespodziewanie, tuż przed 
końcem piątkowego posiedzenia za
brał głos były prezes demokratów 
powiatowych, przewodniczący Rady 
Powiatowej George Dunne Skrytoko- 
wa! on mocno b. mayor Byme oraz 
Vrdolyaka. Dunne głosował “obec
ny.”

Natychmiast po aresztowaniu Eyle
ra wyznaczono na niego kaucję w 
wysokości miliona dolarów. W sobotę 
odbyło się drugie przesłuchanie w 
czasie którego adwokat oskarżonego 
Kenneth Ditkowski prosił o obniżenie 
kaucji. Sędzia nie zgodził się z prośbą 
i Eyler nadal przebywa w areszcie 
pow. Lake.

Władze ujawniły również w sobotę, 
że Eyler został rozpoznany przez 
dwóch mężczyzn, których zaatakował 
ale którym udało się uciec. Obaj roz
poznali go na zdjęciach pokazanych 
im przez władze.

Eyler pracował jako malarz poko
jowy i mieszkał w Chicago w dzielnicy 
znanej pod nazwę “Uptown,” w której 
jak stwierdzają władze mieszka sporo 
homoseksualistów. Miał też drugie 
miejsce zamieszkania w Indiana. Po
dejrzewa się, że wszystkie morder
stwa zostały dokonane na tle seksual
nym.

“Halloween Hot Line”
W dniu dzisiejszym przypada święto 

“Halloween”. Tradycyjnie dzieci po
przebierane w różne stroje chodzić 
będą po domach zbierając łakocie.

Miejskie Biuro do spraw Konsu- . 
menta zainstalowało specjalną linię 
telefoniczną, aby zbierać zażalenia i 
raporty o ewentulanych nieprzyjem
nych zajściach, szczególnie chodzi o 
to, aby zgłaszać wypadki kiedy zwy- 
rodnialcy wkładają do darowanych 
dzieciom łakoci truciznę lub niebez
pieczne przedmioty.

Do godz. 4:30 po poł. należy zgła
szać te incydenty telefonując na nr.: 
744-4092. Później, każdy incydent na- 
ley raportować na najbliższym poste
runku policji.

Zwolniony
z Jugosłowiańskiego 

Więzienia
Powrócił do Chicago Dalip Arigi,. 

mieszkaniec Des Plaines, którego 
jeszcze w kwietniu aresztowały wła
dze Jugosławii skazując go na trzy 
lata więzienia za członkostwo, zda
niem władz jugosławiańskich, w orga
nizacjach wrogich Jugosławii.

Przebywał on w więzieniu jugosła- 
wiańskim do 13 września. W sprawie 
uwięzionego Arigi, który jest obywa
telem U.S., interweniowali sen. Charles 
Percy i Departament Stanu.

Mieszkańcy północnych przedmieść 
mają dosyć opieszałości władz stanu 
Wisconsin odnośnie podwyższenia 
granicy wieku młodzieży, której wol
no legalnie pić alkohol. Mają też dosyć 
pijanych nastolatków przejeżdżają
cych przez granice pomiędzy Illinois 
i Wisconsin, ażeby zlekceważyć pra
wo Illinois. Postanowiono więc, że 
następnym krokiem zainteresowa
nych podwyższeniem granicy wieku, 
nie będą już władze stanowe, będą 
natomiast władze federalne.

“Na szczeblu federalnym jest dużo 
mniej przeszkód natury ekonomicz
nej” — powiedział Dave Osborn, 
mieszkaniec przedmieścia Batavia 
oraz przewodniczący grupy zwalcza
jącej pijanych kierowców”. Nie jest 
to sprawa dla stanów dla których 
sprzedaż alkoholu jest wartością czys
to ekonomiczną” — dodał.

W ubiegłym tygodniu Legislature 
stanu Wisconsin odrzuciła ustawę, 
według której sprzedając alkohol 
honorowanoby granicę wieku zależnie 
od stanu, w którym mieszka kupujący. 
Powstrzymałoby to chociaż częściowo 
karawany samochodów wypełnionych 
nastolatkami z Chicago i okolic, któ
rzy jadą do Wisconsin na weekendy, 
ażeby napić się tam alkoholu. Nie 
mogą zrobić tego w Illinois, gdzie nie 
wolno sprzedawać alkoholu osobom 
poniżej 21 lat, w Wisconsin granica 
wieku wynosi 18 lat.

Przewodniczący komitetu finanso
wego Rady Powiatowej pow. Cook 
Martin Tuchów wystąpił ostatnio z 
propozycją, aby nałożyć dziesięcio
procentowy podatek na wszystkie losy 
loterii stanowej sprzedawane w powie
cie Cook.

Zdaniem Tuchowa w ten sposób 
można będzie zebrać pokaźne sumy 
pieniędzy, bardzo potrzebnych powia
towi do prowadzenia działalności, 
opłacania wielu niezmiernie istotnych 
wydatków. Tuchów uważa, że dzięki 
temu podatkowi wpłynie do kasy po
wiatowej co najmniej $29 min rocznie.

Ponieważ jednak nie jest jasne, czy 
prawnie Rada Powiatowa może nało
żyć taki podatek na przedsięwzięcie 
prowadzone przez stan, zwrócono się 
formalnie do prokuratora stanowego 
pow. Cook Richarda Daley z prośbą 
o poradę prawną.

Daley nie wyraził wprawdzie jesz
cze żadnej opinii na ten temat, wątpi 
jednak, czy można będzie nałożyć taki 
podatek. Przeciw podatkowi wypo
wiadają się też inni prawnicy, opiera
jąc się na obowiązujących przepisach 
stanowych. Nie jest wykluczone, że 
sprawa podatku od losów loteryjnych 
może się oprzeć o Legislaturę Stano
wą.

W piątek 24 pracowników miejskie
go Departamentu Ulic i Kanaliza
cji otrzymało wypowiedzenie z pra
cy. Zwolnieni zostali dyscyplinarnie, 
jak stwierdzono, za to, że oszukiwali 
Departament odnośnie przepracowa
nych przez siebie godzin. Fabryko
wali podobno rozkłady swych zajęć 
w taki sposób, aby otrzymać wy
nagrodzenie nie tylko za pełny wy
miar godzin, ale również za godziny 
nadliczbowe, których nigdy nie prze
pracowali.

O całym “spisku” i oszustwie po
informowano podobno władze Depar
tamentu anonimowo. Badania tej 
sprawy przez specjalny oddział śled
czy w administracji miejskiej po
twierdziły oskarżenia.

Krążą informacje, że zostanie 
jeszcze zwolnionych pewna część pra
cowników wmiesza w tę samą spra
wę.

Wszyscy zwolnieni pracownicy za
trudnieni byli w oddziale znajdują
cym się w obrębie 25 wardy, przy 
1944 W. Cullerton Ave. Aiderman tej 
wardy, znany ze swej otwartości, 
ale równocześnie z tego, iż “nie po
piera polityki mayora Washingtona”, 
Vito Marzullo, oświadczył, że infor
macje o oszustwach są fabrykacją 
administracji, która chce się pozbyć 
pewnej liczby pracowników miej
skich, zatrudnionych w czasie in
nych administracji, aby na ich miej
sce przyjąć nowych ludzi. Bardzo 
wielu bowiem pracowników, którzy 
otrzymali w piątek wypowiedzenia 
to aktywiści partii demokratycznej, 
którzy otrzymali swe posady znacz
nie wcześniej w ramach tzw. patro
naży.

Zwolnennicy podniesienia granicy 
wieku sprzedaży alkoholu wskazując 
na dane statyczne twierdzą, że zmia
na granicy wieku zmniejszy ilość 
śmiertelnych wypadków samochodo
wych. Według danych statystycznych 
20 procent z 25,000 wypadków spowo
dowanych przez kierowców pod wpły
wem alkoholu to wypadki, z udziałem 
nastolatków, chociać stanowią oni 
tylko 8 procent kierowców w całym 
kraju.

“Tawerny wzdłuż granicy Illinois
— Wisconsin straciłyby znacznie 
dochody, gdyby podniesiono granicę 
wieku sprzedaży alkoholu do 21 lat”
— powiedział Osbron. “Widocznie 
Legislature stanu Wisconsin uważa, 
że jest to cena zbyt wysoka, aby 
można ją zapłacić za życie nastolat
ków w Illinois” —dodał.

Grupa, której przewodniczącym 
jest Osbom nie jest jedyną grupą 
domagającą się podniesienia granicy 
wieku do 21 lat. Ustawę taką popie
rają policjanci wszystkich miejsco
wości, którzy widzą na drogach setki 
pijanych nastolatków. “Szczególnie 
widoczne jest to w czasie weekendu, 
gdy młodzi ludzie dostają samochody 
od rodziców” — stwierdził David 
Thompson z biura szeryfa powiatu 
Lake. “A jeszcze gorzej jest po zam
knięciu tawern zaraz na północ od 
granicy” — dodał.

Dyrektor Loterii Stanowej Dale 
Arvison również wątpi w prawomoc
ność ewentualnego podatku. Przyznał 
jednak, że w powiecie Cook najwięcej 
sprzedaje się losów loteryjnych. Z do
stępnych statystyk wynika, że w roku 
zakończonym 30 czerwca, wpływy ze 
sprzedaży losów doszły do $495.4 min. 
Z tej sumy przynajmniej 83.5% czyli 
$413.7 min wpłynęło z losów sprzeda
nych w sześciu powiatach znajdują
cych się w bezpośrednim sąsiedztwie 
z Chicago. Ponieważ ludność pow. 
Cook stanowi 70% ludności sześciu 
powiatów okalających Chicago, to 
70% sumy uszyskanej ze sprzedaży 
losów w tych okolicach dojdzie do 
$29 min.

Wśród kilku propozycji zmierzają
cych do zdobycia dodatkowych fundu
szy dla powiatu, Tuchów sugerował 
też opodatkowanie napoi orzeźwia
jących. Podatek ten wynosiłby po 12 
centów od galona napoju. Na ten 
temat odbędą się dyskusje na wtorko
wym posiedzeniu Komitetu Finanso
wego Rady Powiatowej. Wcześniej 
odrzucono propozycję złożoną przez 
przewodniczącego Rady George 
Dunna, aby podnieść podatek od pa
pierosów. Propozycję podatku od 
sprzedaży alkoholu wycofał sam 
Dunne.

Przypomniano, że na początku 
swego urzędowania mayor Washing
ton w planch mających na celu 
wprowadzenie poważnych oszczędno
ści budżetowych polecił stosunkowo 
wysokie oszczędności właśnie w tym 
departamencie i sugerował zwolnie
nie z pracy bardzo wielu ludzi.

Jedynie akcja aldermanów, należą
cych do grupy “29” potrafiła przez 
pewne ustępstwa i ugody, wstrzymać 
masowe zwolnienie pracowników. 
Budżet Dystryktu Ulic i Kanaliza
cji opiewa na wydatki dochodzące 
do $200 min rocznie i zatrudnionych 
w nim jest 6,000 pracowników. Jest 
to jeden z największych departamen
tów miejskich.

$20 Min Dla Szkolnictwa 
Chicagoskiego

Przedstawiciel Departamentu Spra
wiedliwości poinformował sędziego 
Shadur i Radę Szkolną, że $20 min 
na program desegregacji chicago
skich szkół publicznych zostanie prze
kazanych szkolnictwu już dzisiaj, tj. 
w poniedziałek.

Są to pieniądze z funduszy fede
ralnych, jakie obiecano chicagoskie- 
mu szkolnictwu, jeśli dostosuje się 
do polecenia, aby znieść segregację 
uczniów.

LOTTO
W sobotnim ciągnieniu, w grze.- 

“LOTTO” loterii stanowej, wycią
gnięto następujące numery:

24, 25, 30, 31, 35, 36.
Zastępczy: 38.
W tym tygodniu wygrana wynosi 
$6,000,000.

Aresztowano Osobnika 
Podejrzanego o Morderstwo

Propozycja Opodatkowania 
Losów Loteryjnych w Pow. Cook

Zwolniono 24 Pracowników 
Departamentu Ulic i Kanalizacji


